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Soare cu dinţi

Euro	 4.4370 lei
Dolar	 3.9300 lei

Sf. Ier. Vlasie,  
episcopul Sevastiei;  

Sf. Teodora împărăteasa

Maxime 

Sinaxar 

„Să nu-ţi faci prieten din omul 
care nu ţi-e pe potrivă.  

Să ai legături cu cel  
care te merită şi să-i ţii departe 

pe cei care nu te merită.”
Confucius
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tiţi ce se spune: boală lungă, moarte sigură. Ei 
uite, Apaterm şade pe năsălie de pe vremea 
fostului primar Dumitru Nicolae, când fostul 
director George Cubasa i-a cerut insolvenţa, 

bocitoarele îi cântă prohodul, dar când să-i tragă ca‑
pacul la sicriu, iaca „muribundul” dă din picioare! Şi 
se încăpăţânează să sufle! Şi să se îngroape şi mai 
mult în pierderi, evident, cu sprijinul neprecupe‑
ţit al rău-platnicilor. Scuze celor sensibili pentru 
umorul morbid, dar de când falimentul Apaterm e 
ca un meci de ping-pong pe masa justiţiei, exact la 
această concluzie am ajuns. Apaterm stă să moa‑
ră, dar e ţinută artificial în viaţă şi, anual, i se pom‑
pează bani de la bugetul local pentru subvenţie şi 
pierderi. Şi, pentru a doua iarnă la rând, gălăţenii 
bun-platnici riscă să rămână în frig!

Cinic, am putea spune că gălăţenii racordaţi la 
sistemul centralizat de termoficare sunt deja „antre‑
naţi” să supravieţuiască la temperaturi joase. De ani 
buni! Şi nu vorbesc de vremurile de tristă ori nostal‑
gică amintire, când li se spunea să mai pună o haină 
pe ei dacă le e frig în case. Vorbesc de iernile recen‑
te, când autorităţile făceau şedinţe lungi, dar oamenii 
tremurau în case, iar copiii dârdâiau în şcoli. Acum, 
situaţia e şi mai gravă. Au dârdâit înfofoliţi ca mumiile 
Egiptului nu doar rău-platnicii, ci şi gălăţeni cu factu‑

rile plătite la zi. Evident, au tremurat din cauza vecini‑
lor rău-platnici, dar şi pentru că autorităţile n-au găsit 
nicio soluţie ca să-i separe. Şi mai revoltător, bieţii 
oameni nu pot apela la alternative civilizate de încăl‑
zire - centrale termice - pentru că locuiesc în zonele 
unitare, unde debranşarea e interzisă.

Vestea bună este că iarna este, calendaristic vor‑

bind, pe final. Vestea proastă este că nu e suficient 
de cald ca să nu mai aibă nevoie de agent termic. Iar 
vestea şi mai proastă este că Electrocentrale a înce‑
put să scadă parametrii agentului termic furnizat către 
Apaterm şi, ca efect, caloriferele se răcesc. Sau, mai 
bine spus, nu se mai încălzesc. Şi ale celor bun-plat‑
nici, şi ale celor rău-platnici.

Situaţia nu e deloc o surpriză. Încă de pe 29 ia‑
nuarie, primarul Marius Stan anunţa, chiar după şe‑

dinţa în care s-a aprobat Strategia de Termoficare a 
Galaţiului, acest viitor sumbru, din cauza încasărilor 
mici la facturi. Încasările reduse ar părea paradoxale 
în condiţiile în care, tot anul trecut, autorităţile au 
scăzut preţul gigacaloriei prin creşterea subvenţiei. 
Culmea, această facilitate nu a făcut să crească în‑
casările. Din contră! Pe principiul „dacă tot intră în 

faliment, de ce să mai plătesc”, rău-platnicii au 
avut un motiv în plus să sară peste factura de 
căldură.

Bun, deci avem gigacalorie mai ieftină, dar 
unii n-o plătesc. Avem şi-o strategie de încălzire 
în sistem centralizat, dar nu prea ştim la ce ne 
foloseşte. Strategia riscă să rămână doar o intere‑
santă poveste ştiinţifico-fantastică, dacă nu vom 
avea măcar acces la reţeaua primară de distribuţie 
a agentului termic. Care reţea e la CET, firmă, la 

rându-i, în insolvenţa vecină cu falimentul. Deci ajun‑
gem de unde am plecat. Între timp, Marius Stan vor‑
beşte despre investiţii într-un cazan al CET, situat în 
Ţiglina II. E frumos, dar ne-a mai vorbit o dată despre 
el şi anul trecut. Şi tot fără rezultat.

Una peste alta, singura speranţă a gălăţenilor legaţi 
de Apaterm (şi cu vecini nesimţiţi sau iresponsabili, 
adică rău-platnici) este să vină mai repede primăvara. 
Aşa că scurtează, Doamne, iarna! 

Scurtează, Doamne, 
iarna!
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Mai mult în apă decât pe uscat

Cartier inundat 
de patru ori  

în trei săptămâni
Observator/12

Caz şocant la Umbrăreşti  

O femeie  
şi-a îngropat 

copilul în grădină
Eveniment/3

Tragedie la Cosmeşti

Fetiţă de un an  
mistuită  
de flăcări

Din cauza unui boiler

Explozie  
în apartamentul 
unui gălăţean

Nu le-a priit vacanţa

Sute de elevi 
gălăţeni cu viroze 
şi pneumonii

La Curtea de Apel Braşov

Se audiază 
martorii  
în dosarul 
„Aviasan”

Sport/6
Tenis

Un nou meci  
de Fed Cup  
la Galaţi,  
poate anul viitor

Observator/12
Şofer în prag  
de comă alcoolică

Grav accident 
provocat  
de un urmărit 
naţional

Îngrozit de starea infrastructurii rutiere

Performanţă istorică

Elevi admişi  
la Oxford  
şi Cambridge  

După o selecţie riguroasă, 
trei elevi de la CNVA au fost ad-
mişi la două dintre cele mai pre-
stigioase universităţi din lume.

Economie/4
Rămâne cum s-a stabilit

Drumuri expres, 
abia după 2020

Conform ultimei variante 
a Master Planului General de 
Transport, prezentată ieri, pro-
iectele drumurilor expres care 
vizează Galaţiul vor fi demarate 
între anii 2020 şi 2030.

Învăţământ/2
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Satul/5

Nimic pentru prevenirea inundaţiilor

La Cuca, se poate 
întâmpla oricând  

o nouă catastrofă 

Calendar nou

Înscrierea la clasa 
pregătitoare, decalată 
cu o săptămână
Învăţământ/2

“Viaţa liberă”,  
la tine în cartier

Mâine, venim  
la Casa Roşie 

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului, pentru a 
afla, direct de la cititori, care 
sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locu-
iesc. Mâine, 12 februarie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz de la Casa Roşie, pen-
tru a ne spune ce nu vă place 
la cartierul dumneavoastră şi 
ce ar trebui să facă autorităţile 
pentru a schimba lucrurile.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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[ Cunoscutul  
om de afaceri a testat  
pe viu starea infrastructurii 
rutiere care leagă Galaţiul  
de Bucureşti [ Preşedinţia  
ar trebui să fie mai receptivă 
la efectele pe care le are 
starea jalnică a drumurilor  
[ Când vom avea o viziune 
la nivel central pentru 
”Galaţiul lucrului bine făcut”?

Ion Ţiriac face apel  
la Iohannis să salveze 

Galaţiul!

Economie/4

[ Conducerea CET ameninţă cu sistarea căldurii,  
dacă Apaterm nu-şi plăteşte datoriile

Căldură  
cu ţârâita  

pentru gălăţeni

Războiul dintre CET şi Apaterm continuă
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La Şcoala Nr. 16

Violenţa a fost pusă la zid
Şcoala Nr. 16 şi Asociaţia 

Multifuncţională Filantropică 
„Sfântul Spiridon” au organizat 
recent   o activitate în vederea 
combaterii violenţei, în cadrul 
proiectului „Învăţare, joc şi crea‑
ţie”.

„Suntem în zona pieţei şi 
vrem, nu vrem, acte de violenţă 
au loc, de aceea este necesar să 
mergem pe prevenţia acestui fe‑
nomen, pentru diminuarea efec‑
telor sale. În incinta şcolii sunt 
rare aceste evenimente nedorite. 
Însă elevi de‑ai noştri, pe fondul 
unor conflicte minore, sunt agre‑
saţi în afara şcolii”, spune direc‑
toarea, Mariana Mogoş.

Copiii au pregătit mai multe 

studii de caz, au discutat despre 
cum este normal să reacţioneze 
în anumite situaţii, cui trebuie să 
se adreseze când sunt în pericol 
şi cum pot evita pericolele. De 
asemenea, au realizat şi prezen‑
tat postere, prin care au pledat 
împotriva violenţei.

La eveniment a partici‑
pat comisarul‑şef din cadrul 
Inspectoratului Judeţean al 
Poliţiei, Adrian Dura, şi agent 
şef‑adjunct Mircea Pandele. 
Comisarul‑şef, care a fost la rân‑
dul său elev al Şcolii Nr. 16, le‑a 
vorbit elevilor despre o formă de 
violenţă mai puţin vizibilă, aceea 
care se manifestă prin interme‑
diul internetului şi al reţelelor 

de socializare. El le‑a explicat 
că trebuie să aibă mare grijă în 
alegerile pe care le fac având un 
mouse şi un computer în faţă, în‑
trucât nu toţi aşa‑zişii prieteni de 
pe site‑urile de socializare sunt 
bine intenţionaţi. De asemenea, 
copiii au fost sfătuiţi să citească şi 
condiţiile pe care le pun reţelele 
respective utilizatorilor.

La întâlnire a fost prezent şi 
şeful Serviciului de probaţiune, 
Mihăiţă Croitoru, care le‑a vorbit 
elevilor despre tipurile de infrac‑
ţiuni, pedepsele care se aplică şi 
despre vârsta la care răspund pe‑
nal şi pot fi chiar privaţi de liber‑
tate, în cazul în care comit fapte 
grave.

Boboci fără carte
Abecedarele mai întârzie

Deşi în Bucureşti, la unele şcoli, elevii de la clasele I au primit 
„Abecedarele”, la Galaţi vor mai întârzia câteva zile, anunţă inspec‑
toarea generală Mioara Enache. „M‑au sunat reprezentanţii unei edi‑
turi şi mi‑au spus că manualele vor ajunge cam în două săptămâni. 
Voi da telefon şi la celelalte două edituri, pentru a urgenta lucrurile”, 
a spus Mioara Enache.

Peste câteva zile
Simularea evaluării la clasa a VIII‑a

Elevii care sunt în clasa a VIII‑a mai au la dispoziţie doar câteva zile 
pentru a recapitula materia pentru simularea examenului de evalu‑
are naţională. Testul la limba şi literatura română se va desfăşura pe 
23 februarie, iar cel la matematică ‑ pe 24 februarie. Rezultatele se vor 
afişa pe 6 martie.

Cine n‑a auzit de Uni
versităţile   Cam
bridge şi Oxford? 
Dacă până acum 

erau doar simple nume care de‑
semnau realităţi greu de atins 
chiar şi în vis, anul acesta elevii 
de la CNVA au demonstrat că ni‑
mic nu este de nerealizat atunci 
când îţi doreşti cu adevărat ceva. 
Dar şi atunci când ai un sprijin 
de nădejde, spun cei trei elevi 
care vor fi din toamnă studenţi la 
Cambridge şi Oxford, mulţumin‑
du‑i profesoarei de limba engle‑
ză Nicoleta Ioniţă, care i‑a ghidat 
în redactarea eseului atât de im‑
portant când vine vorba să aplici 
la o facultate în străinătate.

Maria, între literatură  
şi psihologie

Maria Cristina Ionescu a 
fost admisă la Cambridge, la 
Psihologie, la un colegiu unde 
erau doar patru locuri dispo‑
nibile pentru acest profil. Spre 
deosebire de alte facultăţi din 
Anglia, unde admiterea se face 
în baza eseului şi a unui portofo‑
liu, la Cambridge şi Oxford can‑
didaţii susţin examene destul de 
serioase.

Maria povesteşte că a fost 
chemată la două interviuri pe 
teme din psihologie. „Mi‑a plă‑
cut foarte mult să mă aflu acolo, 
în preajma acelor profesori, dis‑
cutând despre subiecte atât de 
dragi mie. Am avut surpriza să 
vorbesc despre o carte pe care o 

citisem în limba engleză, chiar cu 
autorul, care era profesor în co‑
misia de examinare. A fost încân‑
tat să vadă că i‑am citit lucrarea”, 
povesteşte tânăra, despre expe‑
rienţa avută la Cambridge.

După interviu a mai stat de 
vorbă cu alţi candidaţi şi a avut şi 
alte motive de mândrie: „În timp 

ce tineri din Anglia îmi spuneau 
că sunt singurii din zona unde lo‑
cuiesc care au fost admişi pentru 
interviu la Cambridge, eu aveam 
alături încă trei colegi din ace‑
laşi colegiu ‑ Vlad, Andrei Puiu şi 
Adrian Murariu.”

Maria Cristina Ionescu a ob‑
ţinut nenumărate premii la con‑
cursurile şi olimpiadele şcolare, 
atât la disciplinele umaniste, 
cât şi la cele specifice profilului 
real. Anul acesta, ea speră să se 
califice pentru a zecea oară la o 
fază naţională a olimpiadelor, 
iar în urmă cu doi ani s‑a întors 
cu un premiu şi o menţiune de 
la Olimpiada Internaţională de 
Lingvistică. Însă pasiunea sa este 
literatura. Îi place să citească, dar 
şi să scrie. Chiar vrea să facă din 
scris o carieră şi speră că psiho‑
logia o va ajuta să devină un bun 
romancier. Nu s‑a decis însă ce 
va face după absolvire. Va vedea 
dacă va rămâne în cercetare sau 
îşi va deschide propriul cabinet, 
dar până atunci are suficient 
timp să se gândească.

Tudor, informaticianul

La fel ca Maria Ionescu, Tudor 
Profir s‑a călit de mic în focurile 
olimpiadelor şi concursurilor 
şcolare, prin urmare cele două 
teste prin care a trecut pentru a fi 
admis la Oxford nu i‑au dat prea 
mari bătăi de cap. El va studia din 
toamnă informatica, domeniul 
care‑i place cel mai mult şi care 
i‑a adus cele mai mari realizări de 
până acum.

Deşi era doar în clasa a VII‑a, în 

2010, Tudor Profir s‑a calificat în 
lotul restrâns pentru Balcaniada 
juniorilor la informatică, clasân‑
du‑se al patrulea, deşi s‑a luptat 
cu concurenţi mai mari decât el. 
Tot Tudor este şi cel care a re‑
prezentat România anul trecut 
la Olimpiada Internaţională de 
Robotică, alături de Vlad Şoltuz.

„Sunt pasionat de tot ceea ce 
înseamnă aplicaţiile informaticii 
în viaţa de zi cu zi, prin urmare, 
după absolvirea facultăţii m‑ar 
interesa să pot lucra într‑un ast‑
fel de domeniu. Dar nu exclud 
nici varianta de a rămâne în cer‑
cetare”, schiţează el câteva gân‑
duri pentru viitor.

Mi‑a mărturisit că se bucu‑
ră foarte mult că a fost admis la 
Oxford, o universitate unde stu‑
denţii sunt ca într‑o familie, fie‑
care având câte un profesor care 
să se ocupe de parcursul acade‑
mic şi care să‑l sfătuiască să facă 
cele mai bune alegeri.

Vlad, fizicianul

Vlad Şoltuz visează de mic să 
ajungă studentul unei universi‑
tăţi de prestigiu, motiv pentru 
care s‑a aflat permanent într‑o 
continuă competiţie cu el însuşi. 
Doar dacă enumerăm reuşite‑
le de anul trecut putem foarte 
uşor să demonstrăm acest lu‑
cru. A reprezentat România la 
Olimpiada de Robotică şi s‑a ca‑
lificat în lotul lărgit pentru faza 
internaţională a Olimpiadei de 
Fizică. La matematică, engleză, 

franceză şi chimie s‑a clasat în 
primele cinci locuri pe judeţ. 
Din toamnă, va studia ştiinţele 
naturii şi fizica la Cambridge.

Fiind bun la atâtea discipli‑
ne, îi este greu, deocamdată, 
să aleagă. „Nu ştiu ce voi face 
după absolvirea facultăţii. Dar 
e un domeniu destul de amplu. 
În plus, mizez pe faptul că atâţia 
profesori remarcabili în jur mă 
vor ajuta să‑mi găsesc drumul 
care mi se potriveşte cel mai 
bine”.

Şi el a participat la două in‑
terviuri de câte jumătate de oră 
fiecare, la fizică şi la chimie, timp 
în care profesorii din comisie 
au vrut să vadă mai mult cum 
gândeşte, nu să rezolve meca‑
nic problemele. În cele două 
zile petrecute acolo, s‑a plimbat 
puţin prin oraşul care i‑a plăcut 
foarte mult. „E liniştit, are ce să 
le ofere studenţilor, iar condiţiile 
din campusurile fiecărui colegiu 
sunt foarte bune, au o atmosfe‑
ră foarte plăcută”, spune viitorul 
student la Cambridge.

Toţi trei mi‑au mărturisit că 
încă mai au de luptat pentru 
note foarte mari la examenul 
de bacalaureat, acesta fiind ul‑
timul hop peste care mai au de 
trecut până să devină studenţi. 
Deşi, la palmaresul pe care‑l au, 
bacalaureatul pare mai mult o 
formalitate, tinerii au declarat că 
îi aşteaptă o perioadă de muncă 
susţinută, fiind obişnuiţi să tra‑
teze cu seriozitate fiecare etapă 
a carierei lor.

Performanţă istorică la CNVA

Doi elevi admişi  
la Cambridge, unul la Oxford

Maria Ionescu

[ După o selecţie riguroasă, Maria Cristina Ionescu, Vlad Şoltuz şi Tudor Profir, elevi în clasa a XII‑a la CNVA, 
au fost admişi la două dintre cele mai prestigioase universităţi din lume

Într‑o 
săptămână
Începe 
înscrierea 
pentru 
concursul 
de inspector 
general

Înscrierile pentru con‑
cursul de ocupare a funcţiei 
de inspector şcolar general 
vor începe săptămâna vii‑
toare, pe 18 februarie, şi se 
vor finaliza pe 23 februarie. 
Dosarele de înscriere vor 
fi depuse la ISJ, iar con‑
cursul se va desfăşura la 
Ministerul Educaţiei. „Am 
anunţat la avizierul ISJ şi 
am dat şi anunţ în presa 
locală. Metodologia a fost 
publicată în Monitorul 
Oficial pe 4 februarie”, ne‑a 
declarat inspectoarea ge‑
nerală Mioara Enache, care 
susţine că nu s‑a decis încă 
dacă îşi va depune sau nu 
candidatura. Concursul 
se va derula între 11 şi 20 
martie. Pentru ocuparea 
acestei funcţii poate can‑
dida orice cadru didactic 
care îndeplineşte, cumu‑
lativ, următoarele condiţii: 
este membru al corpului 
naţional de experţi, este 
cadru didactic titular în 
învăţământ cu gradul di‑
dactic I sau titlul ştiinţific 
de doctor; are o vechime în 
învăţământul preuniversi‑
tar de cel puţin opt ani, are 
calificativul    „foarte bine” 
în ultimii cinci ani; are reco‑
mandare vizând calităţile 
profesionale, manageriale 
şi morale din partea con‑
siliului profesoral al unită‑
ţii de învăţământ sau din 
partea consiliului de admi‑
nistraţie al inspectoratului 
şcolar; nu a împlinit vârsta 
standard de pensionare la 
data susţinerii concursului.

După desemnarea in‑
spectorului general, ur‑
mează concursurile pentru 
inspector general‑adjunct, 
director al Casei Corpului 
Didactic, inspectori şi di‑
rectori de şcoli.

Certificate 
recunoscute 
de Ministerul 
Educaţiei
Cum poţi scăpa 
de două probe 
la bacalaureat

Aproximativ 10.000 de 
elevi scapă anual de pro‑
ba de competenţe digitale 
şi peste 7.000 de cea de 
limbă modernă de la ba‑
calaureat, echivalându‑le 
cu certificate recunoscu‑
te de Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării Ştiinţifice. În 
2012, au fost 9.601 elevi 
care au prezentat certifi‑
cate pentru echivalarea 
probei de competenţe di‑
gitale, iar în 2013 ‑ 10.027. 
Pentru proba orală de lim‑
ba modernă, în 2012, 7.468 
de liceeni au prezentat 
certificate de competenţă 
într‑o limbă modernă de 
circulaţie internaţională, 
iar în 2013 au fost 7.282 în 
această situaţie.

 Începând cu anul şcolar 
2009‑2010, în România s‑a 
introdus proba de compe‑
tenţe digitale la bacalaure‑
at, obligatorie pentru toţi 
liceenii, aceasta putând 
fi echivalată cu certifica‑
tul European Computer 
Driving Licence (ECDL).

 În ceea ce priveşte echi‑
valarea probei orale de lim‑
bă modernă, pot fi prezen‑
tate certificate recunoscute 
internaţional pentru en‑
gleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă şi portu‑
gheză, tipurile de diplome 
admise fiind prevăzute în 
Ordinul nr. 5219/2010.

Calendar nou
Înscrierea  
la 
pregătitoare 
şi clasa I, 
decalată  
cu  
o săptămână

Deşi, iniţial, minis‑
trul Educaţiei, Sorin 
Cîmpeanu, anunţase că 
pregătirea înscrierilor 
la clasele pregătitoare 
şi clasele I va începe pe 
9 februarie, calendarul  
a fost decalat cu o săp‑
tămână. Abia pe 16 fe‑
bruarie urmează să fie 
afişate, la fiecare unita‑
te de învăţământ şi pe 
site‑ul inspectoratului 
şcolar, circumscripţiile 
şcolare şi numărul de 
clase pregătitoare alo‑
cate. Tot atunci vor fi 
afişate: programul de 
completare a cererilor- 
tip de înscriere, pro‑
gramul de evaluare a 
dezvoltării psihosoma‑
tice a copiilor solicitată 
de părinţi, informaţiile 
care le permit părinţilor 
să cunoască activitatea 
specifică clasei pregăti‑
toare şi criteriile de de‑
partajare elaborate de 
fiecare şcoală.

Între 16 şi 27 februa‑
rie, vor fi organizate în 
şcoli întâlniri pentru 
informarea şi consilie‑
rea părinţilor copiilor 
din grădiniţă. Între 23 
februarie şi 13 martie, 
vor fi completate de că‑
tre părinţi, online sau la 
unitatea de învăţământ 
la care solicită înscrie‑
rea copiilor, cererile‑tip 
de înscriere. Pe 20‑21 
martie, vor fi afişate lis‑
tele cu candidaţii înma‑
triculaţi, locurile rămase 
libere şi copiii neînscrişi 
după prima etapă.

Locurile rămase libe‑
re după prima etapă vor 
fi afişate pe 23 martie. 
Cererile de înscriere în a 
doua etapă vor fi depu‑
se în perioada 24 martie 
‑ 3 aprilie. Listele finale 
cu copiii înscrişi în clasa 
pregătitoare vor fi afişa‑
te pe 10 aprilie.

Cererile părinţilor 
care nu au reuşit să îşi 
înscrie copiii în niciu‑
na din etape sau orice 
altă problemă apărută 
în procesul de înscriere 
vor fi înaintate inspec‑
toratului şcolar şi soluţi‑
onate în perioada 14‑17 
aprilie.

Copiii de şapte ani 
care nu au fost înscrişi 
în clasa pregătitoare în 
anul şcolar 2014‑2015 
pot fi înscrişi direct în 
clasa I.

Pagină realizată de

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

Tudor Profir

Vlad Şoltuz
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La Curtea  
de Apel Braşov
Se audiază 
martorii 
în dosarul 
„Aviasan”

Astăzi, la Curtea de 
Apel Braşov, are loc un 
nou termen în dosarul 
„Aviasan”. Fostul deputat 
Mihail Boldea este defe‑
rit justiţiei alături de alţi 
cinci inculpaţi, pentru o 
afacere imobiliară cu iz 
penal. Circa 40 de hecta‑
re de teren, situate în lo‑
calitatea Vânători, aflate 
în proprietatea statului, 
au ajuns pe mâna unor 
afacerişti, în baza unui 
act fals, susţin procurorii 
de la DNA Galaţi. A urmat 
un şir de vânzări succesi‑
ve, estimate de procurori 
la aproape 22 de milioa‑
ne de euro. După ce do‑
sarul a ieşit din camera 
preliminară, magistraţii 
braşoveni au demarat 
cercetarea judecătoreas‑
că. Procesul este acum în 
stadiul de audiere a mar‑
torilor.

Maria Fabian

După ce a făcut 
plângere penală 
împotriva 
inculpatului
Judecătorul  
dă azi sentinţa 
pe controlul 
judiciar impus 
acestuia

După scandalul iscat 
în dosarul „Jîtea”, judecă‑
torul a decis că astăzi, 11 
februarie, va da un răs‑
puns pe controlul judiciar 
impus celor 19 inculpaţi, 
măsuri care expiră pe 
15 februarie. Scandalul 
a plecat de la faptul că 
magistratul a anunţat că 
a formulat cerere de ab‑
ţinere a judecării dosa‑
rului, pe motiv că a făcut 
plângere penală împotri‑
va lui Mircea Liviu Jîtea 
şi a avocaţilor acestuia, 
pentru presiuni asupra 
justiţiei. De asemenea, 
magistratul a anunţat că 
va trimite către Parchetul 
Curţii de Apel bileţelele 
găsite la Jîtea, pe vremea 
când acesta era arestat. 
În bileţele, afaceristul le 
spunea angajaţilor săi ce 
să facă atât cu ancheta, 
cât şi cu firmele pe care 
le are, dar şi în ce fel să se 
comporte avocaţii atunci 
când fac apărările. Jîtea 
este acuzat de procurorii 
DIICOT Galaţi de contra‑
bandă cu alcool, con‑
stituire de grup, spălare 
de bani etc. Cererea de 
abţinere a magistratului 
a fost respinsă, decizia 
fiind definitivă, iar acesta 
s‑a văzut în postura de a 
se pronunţa pe controlul 
judiciar al celor 19 incul‑
paţi.

Maria Fabian

Proiect naţional
Programe de voluntariat în biblioteci

Persoanele care îşi doresc să participe la activităţi în folosul comunităţii şi 
cele dezavantajate social sunt aşteptate la Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia” 
la întrunirea de constituire a unui grup de voluntariat. Evenimentul va avea 
loc astăzi, 11 februarie, la ora 14,30, la sediul central, sala „Mihai Eminescu”, 
etajul 1. Acţiunea face parte din proiectul naţional „Raftul cu iniţiativă ‑ 
Dezvoltarea de programe de voluntariat în biblioteci.”

Iasmina Stoianovici

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 11 februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe străzile Frunzei, Calea Smârdan şi pe bulevar‑
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în 
localităţile Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Frumuşiţa şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251 la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

Tragedie la Cosmeşti

Fetiţă de un an  
mistuită de flăcări

Tragedie în localitatea Cosmeşti. 
O fetiţă de un an şi trei luni a murit, 
iar o alta, de trei ani, a fost rănită, 
după ce camera în care se aflau a 
fost cuprinsă de flăcări. Cele două 
fetiţe erau singure în casă, pentru 
că mama lor ieşise să aducă apă 
pentru a pregăti masa. În cele câte‑
va momente în care femeia a ieşit 
din casă, camera a fost cuprinsă 
de flăcări. „Am venit repede şi am 
încercat să intru să le salvez, dar 
nu am putut. Flăcările erau foarte 

mari şi ieşea fum pe geam. Nu am 
putut să o salvez”, ne‑a spus, prin‑
tre lacrimi, mama fetelor.  În ajutor 
i‑au sărit şi socrii, care se aflau în 
curte, la animale. „Am văzut‑o pe 
nepoata mea de trei ani că a ieşit 
afară plângând. Ea a lăsat uşa ca‑
sei deschisă şi atunci a aruncat‑o 
suflul. Îmi e tare milă. Casa o refac, 
dar copilul nu‑l mai aduce nimeni 
înapoi”, ne‑a mărturisit bunicul 
fetelor. La casa incendiată, în care 
locuia familia Roşu cu cei cinci co‑
pii, cu vârste cuprinse între un an şi 
trei luni şi 11 ani, au ajuns imediat 
echipajele ISU şi SMURD. În ciuda 
eforturilor depuse de pompieri, 
nimeni nu a putut intra în casă 
pentru o scoate pe micuţa aflată 
în pătuţ. Fetiţa de trei ani a fost 
transportată imediat la spitalul din 
Tecuci, cu arsuri la nivelul capului, 
ea fiind în afara oricărui pericol. 
Mezina familiei însă nu a mai pu‑
tut fi salvată, în ciuda faptului că 

medicii au încercat să o resuscite‑
ze minute în şir.  „Au intervenit trei 
autospeciale şi un echipaj SMURD. 
Copilul de trei ani a fost găsit în 
curtea casei şi transportat imediat 
la spital. S‑au făcut eforturi deose‑
bite pentru a se putea intra în casă, 
pentru a fi scos şi cel de‑al doilea 
copil, care, din cauza arsurilor, nu a 
mai putut fi salvat. Cauza probabi‑
lă a incendiului este un coş de fum 
defect şi favorizat de materialele 
combustibile aflate în imediata 
apropiere”, ne‑a declarat Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi.  Familia Roşu şi cei patru 
copii rămaşi în viaţă, dar şi bunicii 
micuţilor au rămas acum fără aco‑
periş deasupra capului, fiind nevo‑
iţi să locuiască la rude. Oamenii au 
mare nevoie de ajutor pentru a‑şi 
amenaja măcar o cameră unde să 
locuiască, dar şi pentru a‑şi înmor‑
mânta copilul ucis de flăcări.

Text şi foto: Teodora Miron

Caz şocant la Umbrăreşti

O femeie şi‑a îngropat copilul în grădină
Caz şocant în localitatea gălă‑

ţeană Umbrăreşti. Un bărbat de 
47 de ani şi‑a denunţat soţia că 
aceasta şi‑ar fi omorât şi îngropat 
copilul abia născut. Povestea a ie‑
şit la iveală abia luni, deşi totul s‑a 
întâmplat în urmă cu doi ani.

Bărbatul, Tănase Păcuraru, în 
vârstă de 47 de ani, a decis să‑şi 
denunţe soţia, după ce a fost bătut 
de aceasta. „Eu lucram atunci ca 
cioban şi, când m‑am întors acasă, 
mi‑a spus că a murit şi că l‑a îngro‑
pat în grădină. Nu am vrut să o dau 
pe mâna poliţiei, ca să fie mamă la 
cei şase copii pe care‑i avem, dar 
fiind bătut de mai multe ori de 
nevastă‑mea şi de soacră‑mea, am 
decis să o denunţ. Eu nu mi‑am 
dorit copilul ală, că sunt vremuri 
grele. Nu ştiu dacă l‑a omorât, dar 
să facă poliţia anchetă”, ne‑a spus 
bărbatul.  De partea cealaltă, feme‑
ia denunţată, Lenuţa Păcuraru, de 
39 de ani, susţine că ea şi‑a îngro‑
pat copilul în grădina casei, pentru 
că nu avea bani şi pentru că aşa a 
fost învăţată de soţ. „Eu am muncit 
în timpul sarcinii şi soţul mi‑a spus 

că, dacă se întâmplă ceva cu co‑
pilul, să‑l îngrop în grădină. L‑am 
născut la 9,00 dimineaţa şi la câte‑
va ore, după ce l‑am hrănit, a murit 
în braţele mele. Soţul mi‑a spus că 
pe el nu‑l interesează şi să fac borş 
cu copilul. Nu am avut bani să‑l 
îngrop. Nu i‑am pus nici cruce, dar 
l‑am tămâiat, am pus flori. Eu chiar 
mi‑am dorit acest copilaş, dar nu 
a avut cine să mă înveţe. Ştiu că el 
m‑a denunţat şi a spus că eu l‑am 
omorât, dar eu nu am nicio vină”, 
susţine femeia.

Anchetă a procurorilor

În urma denunţului, procurorii 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi au deschis o anchetă. „S‑a 
dispus începerea urmăririi penale 
«in rem», sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de omor. Nu avem sus‑
pecţi la acest moment, cercetările 
fiind în plină desfăşurare”, ne‑a ex‑
plicat Liliana Istrate, purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Anchetatorii au 
mers imediat la faţa locului şi au 

săpat în locul indicat de denun‑
ţător. Vizita procurorilor şi a poli‑
ţiştilor a fost remarcată de săteni, 
aceştia anunţând inclusiv prima‑
rul. „Mi‑au spus sătenii că, în urma 
unui scandal domestic, a fost făcut 
denunţ despre o monstruozitate 
petrecută în 2012. În urma anche‑
tei, se pare că s‑au descoperit în 
curtea casei resturile unui prunc”, 
ne‑a declarat Laurenţiu Gâdei, pri‑
marul localităţii Târgu‑Bujor.

 Familia Păcuraru are şase copii 
cu vârste cuprinse între un an şi 
19 ani. Speriat de ceea ce ar putea 
dezvălui ancheta penală, primarul 
a anunţat şi Direcţia de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, pen‑
tru ca familia să fie supusă unei an‑
chete. „Nu ştim ce vor descoperi 
poliţiştii, dar sper ca cei patru copii 
minori să fie luaţi în grija statului”, 
a spus edilul.

 Procurorii aşteaptă raportul de 
la Medicină Legală, care va stabili 
cauza decesului, şi continuă audi‑
erile, pentru a stabili vinovaţii în 
acest caz.

Text şi foto: Teodora Miron

Mii de familii din 
Galaţi riscă să ră‑
mână, peste doar 
câteva zile, fără căl‑

dură din cauza războiului dintre 
Electrocentrale (CET) şi Apaterm. 
Nemulţumită că Apaterm nu face 
eforturi pentru a‑şi plăti datoriile, 
conducerea Electrocentrale a de‑
marat, încă de ieri-dimineaţă, pro‑
cedura de reducere a parametrilor 
de furnizare a agentului termic, 
astfel că ieri gălăţenii au avut căl‑
dură în calorifere mai mult teoretic 
decât practic, fapt semnalat chiar 
de preşedintele unei asociaţii de 
locatari din oraş. „Nu avem nici 
apă caldă, nici căldură. Sunt oa‑
meni care au copii şi nu dispun de 
o altă sursă de încălzire. La ei nu se 
gândeşte nimeni? Ca anul acesta şi 
anul trecut nu a mai fost vreodată. 
Atâta bătaie de joc nu am văzut”, 
ne‑a spus, revoltat, Aurel Roşca, 
preşedintele unei asociaţii de lo‑
catari din I.C.Frimu.

Conducerea Electrocentrale afir‑
mă că, în cazul în care nu ajunge la 
un consens cu şefii Apaterm, zecile 
de mii de gălăţeni ale căror aparta‑
mente sunt racordate la sistemul 
centralizat de încălzire vor avea ca‑
loriferele aproape reci, întrucât CET 
va scădea la minimul tehnic para‑
metrii agentului termic livrat către 
Apaterm. Următorul pas, însă, con‑
form conducerii Electrocentrale, va 
fi sistarea agentului termic, iar asta 
s‑ar putea întâmpla chiar pe 22 
februarie. „Situaţia este gravă. Nu 
suntem plătiţi şi, din păcate, nimeni 
nu reacţionează, în ciuda faptului 
că am atenţionat în repetate rân‑
duri. Riscăm să ne bage în faliment. 
Pe data de 21, dacă nu plătesc ga‑
zul, se întrerupe furnizarea”, ne‑a 
declarat Sinan Mustafa, administra‑
torul special al Electrocentrale.

Reprezentanţii Apaterm dau 
vina, în schimb, pe asociaţiile de lo‑
catari. „Plăţile reflectă direct încasă‑
rile de la asociaţii”, ne‑a spus Mihai 

Costache, purtătorul de cuvânt al 
distribuitorului de apă caldă şi căl‑
dură.

Problemă tranşată şi nu prea

Ieri după‑amiază, conducerea 
CET a avut o întâlnire cu cea a mu‑
nicipalităţii, găzduită de Primărie, 
însă nu s‑a ajuns la un rezultat 
concret, ne‑a spus Sinan Mustafa. 
„Decizia de reducere a parametri‑
lor se menţine. De miercuri va fi şi 
mai accentuată”, a afirmat admi‑
nistratorul special al CET. Pentru ca 
gălăţenii să nu rămână fără căldu‑

ră, Apaterm ar trebui, conform re‑
prezentantului CET, să achite apro‑
ximativ 10 milioane de lei. „Avem 
peste 50 de milioane de încasat, 
dar suma avansată a fost de 10‑12 
milioane”, a precizat administrato‑
rul special al Electrocentrale.

Primarul face apel la populaţie 
să‑şi plătească datoriile

La scurt timp de la încheierea 
întrevederii, primarul Marius Stan 
a anunţat că a luat act de faptul 
că CET a început reducerea para‑
metrilor de furnizare a agentului 

termic şi le‑a cerut gălăţenilor să‑şi 
plătească datoriile. „Fac din nou 
apel la cei care nu şi‑au plătit fac‑
turile să o facă acum, în al 12‑lea 
ceas. În timp ce în majoritatea ora‑
şelor din ţară s‑a scumpit gigaca‑
loria în această iarnă, la Galaţi s‑a 
ieftinit de la 247 la 200 de lei. S‑a 
făcut acest efort bugetar pentru 
a veni în sprijinul populaţiei, să‑şi 
poată plăti facturile la căldură. Şi 
nu am cerut în schimb decât să se 
plătească la zi ceea ce se consumă”, 
a declarat primarul Marius Stan.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Războiul dintre CET şi Apaterm continuă

Căldură cu ţârâita  
pentru gălăţeni

[ Electrocentrale a început să reducă, 
ieri‑dimineaţă, parametrii de furnizare  
a agentului termic, astfel că gălăţenii  
vor dârdâi în propriile locuinţe

Din cauza  
unui boiler
Explozie  
în apartamentul 
unui gălăţean

Locatarii unui bloc 
situat vizavi de Spitalul 
Judeţean au tras o speri‑
etură groaznică luni seară. 
Oamenii au auzit o bu‑
buitură foarte puternică, 
produsă de explozia unui 
boiler. Totul s‑a întâmplat 
într‑un apartament situat 
la etajul şase al imobilu‑
lui. În urma deflagraţiei, 
geamurile şi tâmplăria de 
la balconul apartamen‑
tului au fost spulberate şi 
aruncate chiar în parcarea 
din zonă, unde erau mai 
multe maşini parcate. Trei 
dintre autoturisme au fost 
afectate, iar proprietarii 
acestora nu aveau asigu‑
rare de tip CASCO, motiv 
pentru care vor fi nevoiţi 
să suporte costurile repa‑
raţiei.

Din fericire, explozia nu 
s‑a soldat cu victime, pro‑
prietarul apartamentului, 
un bărbat de 55 de ani, fi‑
ind într‑o altă cameră. „Se 
pare că termostatul nu a 
mai funcţionat, iar boilerul 
s‑a supraîncălzit. Din feri‑
cire, explozia nu s‑a soldat 
cu victime, ci doar cu pa‑
gube materiale estimate 
la aproximativ 10.000 de 
lei şi nu a fost urmată de 
incendiu”, ne‑a declarat 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt ISU Galaţi.

Zona a fost asigurată 
de pompieri şi poliţişti, 
pentru că exista pericolul 
ca bucăţi din balcon să se 
desprindă şi să cadă, pu‑
nând astfel în pericol sigu‑
ranţa trecătorilor. O echipă 
de la Inspectoratul de Stat 
în Construcţii va verifica 
dacă rezistenţa blocului a 
fost sau nu afectată.

Teodora Miron

Nu le‑a priit 
vacanţa
Sute de elevi 
gălăţeni  
cu viroze  
şi pneumonii

Peste 2.300 de gălăţeni 
au mers în ultima săptă‑
mână la medic, pentru că 
au răcit şi au avut nevoie 
de tratament de speci‑
alitate ca să se pună pe 
picioare. Chiar dacă a fost 
vacanţă, elevii au fost cei 
mai expuşi infecţiilor res‑
piratorii, 842 din totalul de 
2.361 de pacienţi fiind co‑
pii cu vârste cuprinse între 
5 şi 14 ani. 81 de bolnavi 
au avut forme severe de 
viroze şi au necesitat inter‑
nare în spital.

Tot elevii sunt şi cei 
care au fost cel mai des 
diagnosticaţi cu pneumo‑
nii, 109 minori cu vârste 
între 5 şi 14 ani primind 
acest verdict de la medici. 
Numărul total al gălăţeni‑
lor cu suferinţe pulmonare 
s‑a ridicat la 480, 144 fiind 
internaţi în spital pentru 
supraveghere medicală şi 
tratament.

Mariana 
Constandache
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S.C. Transurb S.A. Galaţi
aduce la cunoştinţă

elevilor şi studenţilor
beneficiari ai H.C.L. 19/20.01.2015 cu privire la aprobarea facilităţilor care 

se acordă unor categorii de persoane la transportul public local realizat cu 
mijloacele de transport ale societăţii Transurb S.A., conform căreia elevii şi 
studenţii beneficiază de abonamente gratuite pe o linie cu mijloacele de 
transport ale S.C. Transurb S.A. următoarele:
 pentru a evita aglomeraţia şi aşteptările nedorite din faţa ghişeelor de 

eliberare bilete şi abonamente, atât elevii, cât şi studenţii îşi pot procura 
abonamentele gratuite de la unitatea de învăţământ la care sunt înscrişi, 
în urma înscrierii în tabelul de solicitare abonament şi a depunerii copiei 
după cartea de identitate.

Ulterior, S.C. Transurb S.A. va elibera abonamente gratuite nominale pe 
linia solicitată şi vor fi distribuite, pe bază de semnătură de primire, prin uni-
tatea de învăţământ respectivă.

[ După ce a fost bătut zdravăn de nevastă,  
soţul a declarat la poliţie că aceasta  

şi‑ar fi omorât copilul în urmă cu doi ani
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Ultima variantă

În Master Planul de Transport,  
„rămâne cum s‑a stabilit”

Ultima variantă a Master 
Planului General de Transport a 
fost prezentată, ieri, parlamen‑
tarilor din Comisiile de transpor‑
turi ale Camerei Deputaţilor şi 
Senatului de către ministrul de 
resort, Ioan Rus, în cadrul unei 
întâlniri care a durat mai multe 
ore. Chiar dacă documentul care 
atestă strategia de infrastructură 
a Guvernului pentru următorii 
15 ani a fost modificat, pentru 
Galaţi nu se anunţă investiţii 
majore în infrastructură în actu‑
alul exerciţiu bugetar comuni‑
tar. Guvernanţii au modificat, pe 
alocuri, termenele de execuţie 
a proiectelor. Singura concesie 
făcută gălăţenilor este că poate 
vor avea drumuri expres înainte 
de 2030, dar cu siguranţă nu mai 
devreme de 2020, dat fiind faptul 

că proiectele majore de investiţii 
pentru perioada 2014 ‑ 2020 au 
fost deja fixate.

Ce ne rezervă Master Planul

Dacă, în luna ianuarie, Master 
Planul pe Transporturi prevedea 
o serie de drumuri expres care să 
lege judeţul Galaţi de restul ţării 
şi acelea cu şanse abia după 2030, 
în ultima variantă a Guvernului, 
prezentată ieri, proiectele sunt 
programate să fie realizate mai 
devreme de 15 ani. O promisiune 
destul de vagă, totuşi, dată fiind 
urgenţa cu care zona Galaţiului 
are nevoie de proiecte de infra‑
structură care să faciliteze legă‑
turile cu restul ţării şi, implicit, să 
creeze premisele unei relansări 
economice.

Investiţiile care ar urma să fie 
realizate în zona noastră, după 
2020, sunt trei drumuri expres 
şi podul peste Dunăre la Brăila, 
aceleaşi prezentate şi în versi‑
unea Master Planului supusă, 
în octombrie 2014, dezbaterii 
publice. Este vorba despre dru‑
murile expres Bacău ‑ Focşani 
‑ Brăila ‑ Galaţi (213 km), investi‑
ţie estimată la 984 milioane de 
euro, Constanţa ‑ Tulcea ‑ Brăila 
(184 km), proiect de 1,26 miliar‑
de de euro (cu tot cu pod ‑ n.r.) 
şi Brăila ‑ Buzău ‑ Ploieşti ‑ Găeşti 
(245 km), estimat la 1,17 miliarde 
de euro.

Deputatul Mircea Toader, vi‑
cepreşedintele Comisiei pentru 
transporturi şi infrastructură 
din Camera Deputaţilor, care 
a participat la discuţiile de ieri 

de la Ministerul Transporturilor, 
ne‑a confirmat că ultima varian‑
tă a Master Planului General de 
Transport prevede ca proiectele 
majore care vizează zona noas‑
tră să fie realizate până în 2030. 
În ceea ce priveşte podul peste 
Dunăre, Guvernul ar fi avansat ca 
termen 2018, însă este greu de 
crezut că, în mai puţin de trei ani, 
guvernanţii vor reuşi să facă ceea 
ce nu au fost în stare în 25 de ani. 
Mircea Toader a precizat, însă, că 
multe dintre priorităţi vor fi sta‑
bilite abia după ce Master Planul 
de Transport va obţine avizul 
Comisiei Europene.

Apel regional

În contextul dezbaterilor pri‑
vind proiectele de infrastruc‑

tură, senatorul gălăţean Paul 
Ichim a făcut un apel către cei 
43 de parlamentari ai judeţelor 
Galaţi, Brăila, Tulcea şi Vrancea 
de a se coaliza şi a susţine în faţa 
Guvernului o serie de proiecte 
majore pentru zona noastră, in‑
clusiv podul peste Dunăre de la 
Brăila. 

Parlamentarul a redactat o 
scrisoare către prim‑ministrul 
Victor Ponta, căruia i‑a reamintit 
de proiectele promise locuitori‑
lor din zona noastră (podul pes‑
te Dunăre, drumul expres Tulcea 
‑ Brăila, drumul expres Galaţi ‑ 
Brăila ‑ Buzău şi Brăila ‑ Focşani) şi 
i‑a solicitat să revizuiască Master 
Planul General de Transport ast‑
fel încât să contribuie şi la dez‑
voltarea zonei noastre.

Corina Dobre

Recomandarea FMI
Restructurare voluntară a creditelor în franci

FMI recomandă sectorului bancar restructurarea voluntară bilaterală a cre‑
ditelor în franci elveţieni, cu luarea în considerare a capacităţii de rambursare a 
împrumutului de către debitor. „Presiunile determinate de aprecierea francului 
elveţian sunt gestionabile pentru sistemul bancar, dată fiind ponderea redusă 
a împrumuturilor în franci elveţieni”, se argumentează în Declaraţia de Final a 
ultimei misiuni FMI în România.

Ovidiu Amălinei

Omul de afaceri Ion 
Ţiriac i‑a atras aten‑
ţia preşedintelui 
Klaus Iohannis asu‑

pra stării jalnice în care se află 
infrastructura rutieră care leagă 
Galaţiul de restul ţării, inclusiv pe 
axa care ar trebui să‑i asigure le‑
gătura cu Bucureştiul. Ion Ţiriac 
a experimentat pe viu „perfor‑
manţele” acestor drumuri când a 
venit, sâmbătă, la Galaţi, pentru 
a participa la meciurile de tenis 
susţinute de echipa României 
în cadrul Fed Cup. De altfel, în 
aceeaşi zi, la Galaţi au venit nu 
numai personalităţi de prim rang 
ale vieţii publice, ci şi spectatori 
din toate colţurile ţării. Iar dacă 
meciurile au fost la nivel interna‑
ţional, drumurile spre Galaţi au 
rămas încă la nivel… comunal.

Ion Ţiriac şi‑a exprimat spe‑
ranţa că, venind la Galaţi, preşe‑
dintele Klaus Iohannis va fi mai 
receptiv faţă de problemele ce 
ţin de infrastructura rutieră. „Să 
faci de la Bucureşti până aici (la 
Galaţi ‑ n.r.) patru ore! E foarte 
bine că a venit domnul Iohannis, 
să vadă un pic cam cum se circu‑
lă. Dar bănuiesc că ştia el dinain‑
te…”, a declarat Ion Ţiriac, la fina‑
lul meciurilor din prima zi a Fed 
Cup, aluzie la faptul că instituţia 
prezidenţială ar trebui să ia mai 
în serios deserviciile pe care le 
aduce ţării slaba dezvoltare a in‑
frastructurii. De altfel, Ion Ţiriac a 
fost atât de neplăcut surprins de 
starea jalnică a drumurilor spre 
Galaţi, încât, a doua zi, pentru 
a‑l scutit pe Ilie Năstase să treacă 
prin aceeaşi experienţă i‑a pus la 
dispoziţie elicopterul personal 
pentru a veni la Galaţi.

Drumurile, boală veche

Nu este prima dată când Ion 
Ţiriac ia o atitudine fermă în ceea 
ce priveşte starea de subdezvol‑
tare pe care o generează lipsa 
unei infrastructuri performan‑
te. În contextul controverselor 
privind introducerea de către 
Guvern a supraaccizei la com‑
bustibili, Ion Ţiriac s‑a declarat în 
favoarea noii taxe, dar cu o con‑
diţie. „Eu, personal, sunt pentru 
acea acciză, atât timp cât ea se 

duce într‑un cont complet se‑
parat şi, chiar dacă e război, din 
contul ăla nu se poate lua nimic 
şi se duce la infrastructura rutie‑
ră (...) Am rămas singura ţară din 
Europa care mai mergem încă pe 
drumuri de ţară, iar pentru asta 
am pierdut fabrica Mercedes. 
Dacă din acciza asta se mai fac 
încă 500 de kilometri de auto‑
stradă, eu sunt pentru”, a decla‑
rat omul de afaceri.

Chiar dacă, la nivel declarativ, 
intenţiile Guvernului au fost pe 
aceeaşi lungime de undă cu opi‑
niile omului de afaceri Ion Ţiriac, 
practica a demonstrat că există o 
distanţă mare de la declaraţii la 
practică. După cum se ştie, anul 
trecut, pe 1 aprilie, a intrat în vi‑
goare supraaciza de 7 eurocenţi 
pentru fiecare litru de carburant, 
ceea ce, la vremea respectivă, a 
însemnat o creştere de cel puţin 
40 de bani pe litrul de combusti‑
bil vândut la pompă.

Galaţiul era direct interesat de 
ce se întâmpla cu fondurile colec‑
tate din supraacciză. Asta pentru 
că premierul Victor Ponta, acum 

aproape un an de zile, în celebra 
Strategie de Dezvoltare a Reţelei 
de Autostrăzi pentru perioa‑
da 2014‑2018, îşi lua, în numele 
Guvernului, angajamentul ca 
fondurile obţinute din colectarea 
supraaccizei să fie folosite pen‑
tru realizarea autostrăzii Galaţi 
‑ Brăila ‑ Buzău. Pe an, ar fi fost 
vorba de fonduri de nu mai pu‑
ţin de 750 de milioane de euro! 
Până în prezent, nu numai că nu 
s‑a turnat un metru de asfalt, dar 
în conformitate cu noul Master 
Plan de Transport, Galaţiul a fost 
expediat ca perspectivă de mo‑
dernizare a infrastructurii rutiere 
abia în jurul anului 2030 şi asta 
doar la nivelul unor drumuri ex‑
pres!

Ce poate Iohannis să facă

În ce măsură preşedintele 
Klaus Iohannis va fi receptiv vi‑
zavi de Galaţi, la sugestiile omu‑
lui de afaceri Ion Ţiriac, rămâne 
de văzut. La penultima sa vizită 
la Galaţi, din august 2014, Klaus 
Iohannis declara că preşedintele 

„nu trebuie privit ca un director: 
el să facă locuri de muncă, el să 
facă o autostradă, el să facă un 
combinat. Preşedintele trebuie 
să creeze o viziune pentru ce 
face Guvernul împreună cu oa‑
menii de acolo, nu să dispună ce 
se întâmplă, trebuie să gireze o 
politică, iar aceasta, la rândul ei, 
duce la rezolvarea problemelor”. 
Să sperăm că, între timp, preşe‑
dintele nu şi‑a schimbat opiniile 

şi vom apuca să vedem la nivel 
central şi un proiect „Galaţiul 
lucrului bine făcut”. Asta pentru 
că, până în prezent, cel puţin, 
nici la nivelul Preşedinţiei, nici 
la nivelul Guvernului nu s‑a ma‑
nifestat vreo viziune coerentă 
pentru relansarea socio‑econo‑
mică a acestei regiuni.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Îngrozit de starea infrastructurii rutiere

Ion Ţiriac face apel  
la Klaus Iohannis  

să salveze Galaţiul!
[ Cunoscutul om de afaceri a testat pe viu starea infrastructurii rutiere care leagă Galaţiul de Bucureşti

[ Preşedinţia ar trebui să fie mai receptivă la efectele pe care le are starea jalnică a drumurilor
[ Când vom avea o viziune la nivel central pentru „Galaţiul lucrului bine făcut”?

Garanţii  
la achiziţia  
de autoturisme
Fonduri  
pentru a demara 
„Prima maşină”

Plafonul de garantare 
aferent programului „Prima 
maşină” în anul 2015 a fost 
stabilit la 350 de milioane 
de lei, potrivit unei deci‑
zii luate în ultima şedinţă 
a Guvernului. La stabilirea 
acestui plafon au fost luate 
în considerare „solicitările 
venite din partea instituţi‑
ilor de credit şi instituţiilor 
financiare nebancare eligi‑
bile participante în cadrul 
programului”, se precizează 
într‑un comunicat de presă 
al Executivului.

„Băncile şi instituţiile fi‑
nanciare nebancare (IFN) 
care nu au aplicat pentru 
Programul «Prima maşină» 
până la sfârşitul anului tre‑
cut pot trimite până la 2 
martie cererile de înscriere 
către Ministerul Finanţelor 
Publice şi Fondul Naţional 
de Garantare a Creditelor 
pentru IMM‑uri (FNGCIMM), 
împreună cu informaţii pri‑
vind nivelul costurilor totale 
pe care le vor aplica finanţă‑
rilor acordate prin acest pro‑
gram şi valoarea estimată a 
garanţiilor care urmează a fi 
acordate”, se arată în comu‑
nicatul Guvernului.

Sursa citată menţionează 
că decizia Guvernului survi‑
ne faptului că legislaţia se‑
cundară a intrat în vigoare 
la sfârşitul anului trecut, iar 
potenţialii finanţatori nu au 
avut timp să analizeze legis‑
laţia şi să decidă înscrierea 
în program în termen de 15 
zile calendaristice de la data 
intrării în vigoare a norme‑
lor, până la data de 24 de‑
cembrie 2014. „Până la acest 
termen, 10 finanţatori au 
transmis FNGCIMM şi MFP 
cererile de înscriere în pro‑
gram”, explică Guvernul.

Persoanele care vor achi‑
ziţiona un autovehicul prin 
Programul „Prima maşină” 
vor beneficia de o perioadă 
de creditare de maximum 5 
ani, la un cost al maşinii de 
cel mult 50.000 lei plus TVA, 
şi cu o dobândă subvenţi‑
onată în proporţie de 50 la 
sută.

Ovidiu Amălinei

Analiza zilei
Euro a crescut 
cu încă un ban

Tensiunile din jurul 
dosarului Atena ‑ troika 
FMI‑UE‑BCE, care s‑ar 
putea încheia prin ie‑
şirea Greciei din zona 
euro, dar şi situaţia 
explozivă din Ucraina 
au continuat să pună 
presiune pe euro în 
raport cu principalele 
monede şi să crească 
aversiunea faţă de risc. 
Pe acest fond negativ, 
cursul euro a crescut 
de la 4,4274 la 4,4370 
lei, după ce în urmă cu 
o săptămână coborâse 
la 4,4018 lei, iar cotaţii‑
le alunecaseră sub 4,40 
lei, în condiţiile unei ce‑
reri ridicate de monedă 
naţională.

 Piaţa valutară s‑a 
deschis ieri la 4,4270 lei, 
în uşoară scădere faţă 
de închiderea de luni, 
pentru ca apoi euro să 
crească la un maxim 
de 4,4380 lei. Existenţa 
unei cereri mai mari de 
valută făcea ca tranzac‑
ţiile de la ora 14.00 să 
se realizeze la 4,4320 ‑ 
4,4350 lei.

 Media francului el‑
veţian a continuat să 
crească, de la 4,2140 la 
4,2451 lei, după ce co‑
borâse joia trecută la 
4,1522 lei, minimul în‑
cepând cu data de 15 
ianuarie, atunci când 
Banca Elveţiei a decis să 
elimine plafonul minim 
de 1,2 franci/euro, folo‑
sit din septembrie 2011. 
Creşterea mai mare a 
francului s‑a datorat 
faptului că el fluctua ieri 
pe pieţele internaţio‑
nale între 1,041 şi 1,053 
unităţi/euro.

 Cursul dolarului 
american a cunoscut 
ieri a patra şedinţă de 
creştere, urcând de la 
3,9089 la 3,93 lei, mai 
jos cu circa şapte bani 
faţă de maximul istoric 
de 3,9980 lei, atins în 23 
ianuarie.

 Monedele din re‑
giune se depreciau la 
rândul lor faţă de euro. 
Cea poloneză scădea 
la 4,182 ‑ 4,204 zloţi, iar 
cea maghiară la 307,3 ‑ 
310,8 forinţi.

 Perechea euro/dolar 
se menţinea pe o pantă 
descendentă, trazacţi‑
onându‑se între 1,1274 
‑ 1,1346 dolari, mai jos 
cu circa doi cenţi faţă 
de acum o săptămână. 
Deprecierea euro se 
datorează incertituini‑
lor legate de politica 
guvernului de la Atena, 
care se opune continu‑
ării programului de aus‑
teritate impus Greciei.

Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

10 februarie

1 franc elve ian 4,2451

1 EURO 4,4370
1 lir  sterlin  5,9858
1 leu moldovenesc 0,2125

1 dolar SUA 3,9300

1 gram AUR 156,4592

CURSUL VALUTAR -    10 februarie 2015 

publicitate

[  Proiectele drumurilor expres care vizează Galaţiul vor fi demarate între 2020 şi 2030
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Societatea 
agricolă  
„Petru Rareş”
Principalul 
angajator  
are  
47 de salariaţi

În timpul discuţiei pe 
care am avut‑o cu prima‑
rul, l‑am întrebat ce firmă 
din comună oferă cele mai 
multe locuri de muncă. 
Societatea agricolă „Petru 
Rareş”, condusă de ingine‑
rul Gheorghe Negrea, are 

47 de angajaţi, pe diverse 
funcţii, fie că este vorba 
despre ingineri, contabili 
sau muncitori calificaţi ori 
necalificaţi. „Momentan, 
nu avem nevoie de mai 
mulţi oameni. La cele 
2.500 de hectare pe care 
le lucrăm anual, 47 de an‑
gajaţi sunt mai mult decât 
suficienţi, plus că majorita‑
tea sunt cu ştate vechi”, ne 
spune inginerul Negrea.

Cel mai tânăr angajat 
al companiei are doar 25 
de ani, iar cel mai vârstnic 
are aproape 60 de ani şi 
se apropie rapid de ieşi‑
rea la pensie. „Cam aşa se 
mai eliberează un loc la 
noi. Mai iese câte unul la 
pensie sau se mută la oraş, 
pentru o viaţă mai bună. 
Eu îi înţeleg pe toţi şi avem 
o relaţie de colaborare 
foarte bună”, mai spune 
ingierul care conduce so‑
cietatea agricolă.

În ceea ce priveşte do‑
tările, societatea „Petru 
Rareş” are în curte 17 trac‑
toare, modele noi, opt 
combine, nouă discuri şi 
şapte semănători, iar de 
bunul mers al lucrurilor 
se ocupă doi tineri ingi‑
neri. „Cât timp societatea 
produce profit, îmi permit 
să‑mi ţin angajaţii, aşa că 
sper să meargă treburile 
bine în continuare”, mai 
spune domnul Negrea.

Prin  
Crucea Roşie
Se promovează 
voluntariatul

Primarul Vlad Mihăiţă 
ne‑a spus că un grup de 
voluntari din comună, sub 
egida Crucii Roşii, a orga‑
nizat mai multe programe 
pentru copiii din Cuca, 
prin care i‑au încurajat pe 
aceştia să gândească în 
afara tiparelor. Voluntarii 
au prezentat chiar şi filme 
pentru copii, la căminul 
cultural. Prin aceste acţi‑
uni, se doreşte responsa‑
bilizarea celor mici pentru 
un viitor mai bun.

Două biblioteci
Cărţi şi internet pentru copii

Copiii care vor să îşi îmbogăţească orizontul de cunoaştere pot 
face asta ori la biblioteca şcolară, acolo unde pot găsi aproape toa‑
te cărţile din programă, ori la biblioteca din incinta căminului cultu‑
ral, unde există şi o sală de calculatoare, dotate cu acces la internet. 
Programul este bine stabilit, aşa că cei mici nu exagerează cu statul 
la calculator.

Un singur doctor
„Avem nevoie de personal medical!”

Medicul comunei Cuca este dr. Ciprian Groza, însă acesta vine rar 
din cauza faptului că lucrează în oraş. La dispensar este prezent mai 
mereu personalul medical auxiliar, însă acesta este rareori suficient. 
Mai mult decât atât, sătenii nu au niciun medic veterinar autorizat, 
motiv pentru care Primăria a decis să îi plătească unui tânăr cursurile 
de specialitate.

La începutul lunii sep‑
tembrie a anului 2013, 
comuna Cuca a fost 
grav afectată de inun‑

daţii. Pârâul Lozova a ieşit din 
matcă, iar bilanţul tragediei a fost 
unul înfiorător: trei persoane de‑
cedate, opt case inundate, 87 de 
persoane evacuate, o casă distru‑
să, 15 curţi  şi grădini inundate, 
două instituţii publice inundate, 
două poduri distruse, 10 km de 
drum sătesc afectat, 10 ha de 
teren arabil şi 10 ha de păşune 
inundate.

La aproape un an şi jumătate 
distanţă, încă nu s‑a făcut nimic 
pentru prevenirea unei noi cata
strofe, însă Primăria se afundă în 
promisiuni care, până acum, nu 
au avut niciun rezultat.

„Vreau să construiesc  
un baraj ca în Franţa”

Primarul comunei Cuca, Vlad 
Mihăiţă, este unul dintre cei pe 
care inundaţiile din 2013 l‑au 
afectat. Ocupat să îşi salveze 
atunci propria gospodărie, pri‑
marul nu a putut fi concentrat 
sută la sută pe salvarea satului. Iar 
veştile bune, într‑o mică măsură, 
au fost aduse tot de la minister. 
„Ni s‑au dat bani pentru reparaţii, 

dar sumele au fost distribuite în 
funcţie de gradul de afectare. Eu, 
cum am avut pagube mai mici, că 
era casa mai rezistentă, am primit 
bani mai puţini. Nu am fost pe 
deplin mulţumit, dar e bine că 
s‑au rezolvat problemele satu‑
lui”, spune primarul.

Întrebat despre măsurile luate 
pentru prevenirea unor noi tra‑
gedii, Vlad Mihăiţă recunoaşte 
că, încă, nu s‑a făcut nimic pen‑
tru a împiedica pârâul să iasă din 
matcă. Cu toate astea, planul pri‑
marului din Cuca este să constru‑
iască un baraj inspirat din străină‑
tate. „În Franţa, am văzut, într‑o 
comună similară cu a noastră, 
un baraj cu lac de acumulare în 
formă de potcoavă, construit din 
pământ şi fortificat. Dacă aş avea 
aşa ceva şi aici, aş putea controla 
debitul pârâului şi nu ar  mai  fi 
nicio problemă. Am toate planu‑
rile făcute, schiţele, am nevoie 
doar de aprobări şi de fonduri, iar 
cu astea e mai greu. Dar dacă voi 
reuşi barajul ăsta, asigur satul îm‑
potriva inundaţiior pe cel puţin o 
sută de ani”, susţine primarul.

 Până acum, singurele con‑
strucţii pe pârâul Lozova sunt po‑
deţele şi pasarela pietonală, chiar 
dacă acestea nu sunt satisfăcă‑
toare pentru toţi locuitorii din co‑

mună. „Pentru ce ne trebuie nouă 
pasarelă pietonală? Da, am văzut 
la televizor că s‑au făcut pe Valea 
Prahovei, prin zone turistice, dar 
la noi nu cred că era nevoie. Mai 

bine un dig, cât de cât, să nu mai 
vină viitura”, ne spune Andrei, 
un tânăr pe care l‑am întâlnit pe 
uliţele comunei. Dacă proiectul 
barajului va fi aprobat, acesta va 

fi construit în partea de nord a 
comunei, însă, cel puţin momen‑
tan, tot ce pot face oamenii este 
să se roage ca puhoaiele de apă 
să îi ocolească.

La Cuca, o nouă catastrofă se poate întâmpla oricând

Nu s‑a făcut nimic pentru 
prevenirea inundaţiilor

Nu sunt infracţiuni majore

„Dacă se întâmplă 
ceva, vine poliţia  

de la Bujoru”

Chiar dacă este o comună linişti‑
tă, cu oameni gospodari, mai sunt şi 
cazuri în care intervenţia forţelor de 
ordine este necesară. „În general, 
mai sunt mici furturi, pe ici, pe colo, 
ori mici altercaţii. Cum să vă spun, 
după ce se face vinul, li se mai urcă 
la cap unora şi îşi mai aduc aminte 
de una, de alta şi se bat. Dar nimic 
grav!”. La postul de poliţie din sat 

sunt, în acest moment, trei agenţi 
care asigură ordinea în împreju‑
rimi. Cu toate astea, în cazuri de 
forţă majoră sunt chemaţi agenţii 
de la Târgu Bujor. „Nu am mai avut 
de mult un conflict pe care să nu îl 
poată aplana agenţii din comună. 
Dar dacă e vreo altercaţie majoră, 
sunăm mai departe”, mai spune 
primarul Vlad Mihăiţă.

Echipă de nădejde

Oamenii de la „416” 
muncesc cu drag

Cei care primesc venitul mi‑
nim garantat sunt o parte din 
echipa de nădejde a Primăriei, de 
fiecare dată când este nevoie de 
ei. „Îi avem pe oamenii ăştia, de la 
«416», care muncesc foarte mult. 
Nu contează ce avem nevoie, ei 
răspund mereu afirmativ. Curăţă 
pârâul, decolmatează şanţurile, 
ajută la curăţarea trotuarelor de 
zăpadă, ajută bătrâni care nu se 
pot descurca singuri şi multe al‑
tele”, îi laudă primarul pe asistaţii 
social.  Cu toate acestea, unii din‑
tre ei nu îşi doresc să facă niciun 

curs de specializare. „Sunt mulţu‑
mită cu ce am. Am un pat, un aco‑
periş deasupra capului, mâncare 
caldă. Ajut cum pot, nu spun nici‑
odată nu. Nu contează la ce e ne‑
voie, facem şanţuri, trotuare, indi‑
ferent. Sunt mulţumit”, ne spune 
un bărbat care a dorit, totuşi, să îşi 
păstreze anonimatul.

 Pe cei de la „416” i‑am gă‑
sit, laolaltă, în faţa Primăriei. 
„Aşteptăm să vedem ce avem de 
lucru astăzi. Nu fugim de muncă”, 
spun, aproape la unison, femeile 
şi bărbaţii.

Satul tradiţiilor

Anual, se sărbătoresc meşterii

În fiecare an, pe 14 mai, cuca‑
nii sărbătoresc Ziua Culturală a 
comunei. Anul acesta, Primăria 
are planuri mari pentru această 
sărbătoare. „Vom invita formaţii 
şcolare, interpreţi muzicali, vom 

avea dansuri populare şi expoziţii 
folclorice”, spune primarul. Nici 
meşterii nu sunt uitaţi. La această 
zi culturală, sătenii vor avea ocazia 
să admire ştergare lucrate acolo 
în comună, lăzi de zestre, iţe, iţari 

şi opinci. Astfel, cei mai în vârstă 
îşi vor aminti de vremea tinereţii, 
când asemenea lucruri erau la 
mare preţ, iar cei mici vor putea 
afla de la părinţii şi bunicii lor ce 
însemna să lucrezi astfel de piese.

 Unul dintre ultimii opincari ră‑
maşi în Cuca este Ion Postolache, 
pe care majoritatea celor din sat 
îl ştiu cu porecla de Ion Chitărie. 
„Am lucrat opinci de tânăr, că mi‑a 
plăcut. De unde am porecla? Păi, 
am făcut parte din grupul folclo‑
ric al satului, pe vremuri şi ştiam 
să cânt la multe instrumente. Încă 
mai ştiu, dar mă cam lasă ochii şi 
nici degetele parcă nu se mai miş‑
că ca pe vremuri”, spune omul, în 
timp ce ne arată, nostalgic, pozele 
din tinereţe.

La Cuca, au mai rămas foarte 
puţini dintre cei care lucrau cu 
mâinile proprii. „Mai avem doi 
potcovari, un tâmplar şi cam atât. 
Majoritatea au plecat în alte oraşe 
şi nu s‑au mai întors”, ne mai spu‑
ne Vlad Mihăiţă, primarul comu‑
nei.

Cu fonduri europene

Comuna intră în modernizare
Dacă acum câţiva ani, doar 

drumul principal din comună era 
asfaltat, iar gropile erau prezente 
la tot pasul, acum nu se mai poa‑
te spune acelaşi lucru. Proiectul 
de refacere al drumurilor din co‑
mună este în curs de desfăşurare. 
„Am avut o finanţare de 11 miliar‑
de de lei vechi de la stat, proiectul 
este aprobat, totul este în regulă. 
Urmează să mai primim încă 55 
miliarde de lei vechi tot pentru 
asfaltarea drumurilor, aşa că pot 
spune că sunt mulţumit”, declară 
primarul Vlad Mihăiţă.

 Principalul motiv pentru 
această „schimbare la faţă” a co‑
munei este intrarea într‑o nouă 
eră, după cum o spune chiar edi‑
lul comunei. „Vrem să îi atragem 
pe tineri înapoi în comună, să 
vină să locuiască aici, să munceas‑
că aici, să producă pentru comu‑
nă. Ori, nu putem face asta dacă 
nu le oferim condiţii”, mai spune 
Vlad Mihăiţă.

Pe lângă drumuri, în organi‑
grama primăriei se află şi un pro‑
iect de un milion de euro pentru 

construirea unei turbine eoliene, 
ce urmează să asigure alimenta‑
rea cu energie electrică pentru 
întreaga comună, dar şi extin‑
derea reţelei de apă potabilă. 
„Momentan, satul este acoperit 
în proporţie de 90 la sută, în ceea 
ce priveşte apa potabilă. Cu bani 
de la guvern, vrem să extindem 
această reţea şi, la un moment 
dat, să facem şi canalizare”, afir‑
mă primarul. Chiar dacă proiecte 

sunt multe, după doi ani de man‑
dat, doar la unele dintre ele a fost 
începută munca, iar asta nu este 
nici pe placul oamenilor, dar nici 
pe placul primarului. „După doi 
ani ca primar, pot spune că abia 
îmi cunosc oamenii, abia am aflat 
pe cine mă pot baza, cu cine pot 
lucra. Ce‑i drept, şi birocraţia pune 
multe beţe în roate, dar trebuie să 
ne descurcăm, nu avem de ales”, 
spune edilul.

Educaţia,  
la loc de cinste
220 de şcolari, 
la 2.000  
de locuitori

Chiar dacă populaţia 
comunei a mai scăzut între 
ultimele două recensămin‑
te, de la 2.500 la aproxima‑
tiv 2.000 de locuitori, foarte 
mulţi dintre aceştia sunt 
tineri. Dovada acestui fapt 
sunt cei peste 220 de copii 
înscrişi la unul dintre ciclu‑
rile de învăţământ din co‑
mună, fie că vorbim despre 
grădiniţă, ciclu primar sau 
gimnazial.

Astfel, la grădiniţa din 
Cuca sunt înscrişi 50 de co‑
pii, jumătate la grupa mică, 
jumătate la grupa mare. La 
ciclul primar, în clasele 0‑IV, 
sunt 91 de elevi, iar în ciclul 
gimnazial sunt înscrişi, în 
acest moment, 81 de copii. 
Din nefericire, numărul lor 
este în scădere, după cum  
declară chiar primarul.

„La anul, preconizăm că 
la grădiniţă vom avea cu 10 
copii mai puţin, în timp ce 
la şcoală vor fi cam cu 15 la 
sută mai puţini. Unii pleacă 
la liceu, alţii se mută la oraş, 
dar mai avem şi câţiva care 
abandonează şcoala”, de‑
clară Vlad Mihăiţă. În acest 
moment, există trei copii 
care au abandonat definitiv 
şcoala şi mai mulţi cu ab‑
senţe acumulate, dar nu în 
număr foarte mare.

Am încercat să vorbim şi 
cu directoarea şcolii, însă fi‑
ind vacanţă nu era nimeni la 
instituţia de învăţământ.

Pentru aceşti copii, cur‑
surile sunt ţinute de un nu‑
măr mic de profesori, ma‑
joritatea veniţi din alte părţi 

ale judeţului. „Din comună 
avem doar doi educatori, un 
învăţător şi un profesor. Ar 
mai fi o doamnă care e de 
aici, dar dânsa e căsătorită 
cu cineva din altă comună 
şi face naveta. Nu sunt prea 
mulţi tineri profesori care 
acceptă să vină la sat, chiar 
dacă li se plăteşte naveta”, 
mai spune primarul.

Şcoala din comună este 
dotată cu un cabinet infor‑
matic cu 15 calculatoare, un 
laborator de chimie şi unul 
de fizică, unde elevii pot 
învăţa lucruri elementare şi 
pot face experimente sim‑
ple. Ceea ce le lipseşte cel 
mai mult acestora este o 
sală de sport, singurul loc 
unde pot face mişcare fiind 
un teren cu asfalt. „E greu 
iarna, copiii vor să alerge, dar 
nu au unde. Nu vrea nimeni 
cine ştie ce sală, dar măcar o 
cameră unde copiii să poată 
sări capra, să facă mişcare şi 
iarna, nu să stea în clase”, ne 
spune o mămică.

„Am renunţat  
la ea, 
momentan”
Clădirea  
Federal Coop,  
în continuare  
a nimănui

Chiar dacă îşi doresc să 
facă în incinta clădirii în care 
a funcţionat Federal Coop 
un adăpost pentru cei de 
la „416” şi pentru cei nevo‑
iaşi, reprezentanţii Primăriei 
comunei Cuca spun că, cel 
puţin pentru moment, au 
renunţat la achiziţionarea 
acesteia, din cauza birocra‑
ţiei.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Liga I
Oţelul începe returul pe 21 februarie

Liga Profesionistă de Fotbal a anunţat, ieri, programările exacte, pe zile, ale partidelor din primele două 
etape ale returului Ligii I. Conform acestora, Oţelul Galaţi va susţine primul meci oficial din acest an sâm‑
bătă, 21 februarie, de la ora 20.30, cu Dinamo Bucureşti, pe teren propriu, în etapa a 18‑a. Apoi, în etapa a 
19‑a, Oţelul va juca în deplasare, cu Concordia Chiajna, vineri, 27 februarie, de la ora 18.00.

Marian Căpăţînă

Atletul  
Ionuţ Ghiţă,  
la „Europenele” 
în sală

* Ultima şedinţă a 
Comitetului Federaţiei 
Române de Atletism a apro‑
bat componenţa lotului 
naţional care va reprezen‑
ta România la apropiatele 
Campionate Europene de 
sală de la Praga. Prezent la 
lucrări, profesorul Dumitru 
Văduvoiu (CS Municipal 
Dunărea Galaţi), membru 
al acestui for decizional, 
ne‑a informat că Galaţiul 
are din nou un selecţi‑
onat pentru competiţia 
continentală. Este vorba 
despre Ionuţ Ghiţă, de la 
CS Universitatea, antrenor 
Claudiu Mereuţă, compo‑
nent al grupului speciali‑
zat în alergări pe distanţe 
lungi.

* Şahistul Dragoş Ionuţ 
Coticeru (ACS Smart Galaţi) 
s‑a clasat pe locul IV (Under 
13) în Concursul Naţional 
„Elisabeta Polihroniade” de 
la Călimăneşti‑Căciulata, 
cu 6,5 puncte (9 runde, 18 
concurenţi). În acelaşi con‑
curs, la Under 9, Alexandru 
Ştefan Crăiţă (Şah Club 
Galaţi) a adunat 4 puncte şi 
s‑a clasat pe locul 15, din 43 
de concurenţi.

* La Bacău s‑au desfă‑
şurat întrecerile celei de‑a 
VII‑a  ediţii a „Memorialului 
Dorin Melinte”, la care au 
participat şi atleţi gălăţeni. 
Dintre aceştia, remarcabil 
s‑au comportat sportivii 
de la CS Şcolar Tecuci (an‑
trenor Irinel Titu Coman), 
care au izbutit un loc întâi 
la aruncarea greutăţii (5 
kg), prin Ionuţ Apostu, cu 
o performanţă de 15,33 
metri, plus două locuri II 
la aruncarea greutăţii (6 
kg), prin Vasile Popa (8,23 
m), şi la 60 m garduri, prin 
Robert Popa (11,89 sec). 
Tot Vasile Popa a concurat 
în proba de triplusalt şi a 
reuşit o încercare de 11,46 
metri, cu care s‑a situat pe 
locul al III‑lea.

* Echipa „Gladiators” 
Dunărea Galaţi a înche‑
iat al patrulea turneu al 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă pen‑
tru juniori mici. Mai întâi, 
gălăţenii au dat piept cu 
prima echipă a CS Şcolar 
Miercurea Ciuc, lider de 
necontestat (fără înfrânge‑
re, în acest sezon), în faţa 
căreia au cedat la diferenţă 
mare de scor: 5‑21. Pentru 
echipa antrenată de Cristi 
Munteanu au înscris Adrian 
Lefterache ‑ 2 goluri, Andrei 
Buleandră, Andrei Filip şi 
Andrei Gheţău. În ultima 
partidă, cea cu a doua echi‑
pă a ciucanilor, gălăţenii au 
condus ostilităţile din nou, 
cu 1‑0 şi 2‑1, dar au pierdut 
la scorul de 6‑9. Cele şase 
goluri ale  „gladiatorilor” au 
fost  înscrise de Buleandră 
şi Filip ‑ câte două, Remus 
Gheorghe şi Vlad Creţu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa feminină de 
tenis a României şi‑a 
aflat ieri adversara din 
barajul pentru acce‑

derea în Grupa Mondială a Fed 
Cup, fază a competiţiei în care 
s‑a calificat în urma victoriei cu 
Spania din weekendul trecut, de 
la Galaţi, scor 3‑2.

Tragerea la sorţi nu a fost una 
favorabilă, cel puţin în ceea ce 
priveşte locul de desfăşurare a 
barajului. Adversară a fost de‑
semnată echipa Canadei şi cum 
cele două reprezentative nu s‑au 
mai întâlnit până acum în aceas‑
tă competiţie decât pe teren ne‑
utru (1983, în Elveţia), a avut loc 
o nouă tragere la sorţi pentru 
desemnarea gazdei întâlnirii, în 
urma căreia s‑a stabilit că se va 
juca în Canada, pe 18 şi 19 aprilie, 
conform anunţului făcut de co‑
mitetul de organizare pe contul 
de twitter al Fed Cup.

În cazul în care sorţii ar fi de‑
cis să se joace pe teren propriu, 
evenimentul ar fi avut loc tot 
la Galaţi, la solicitarea echipei 
României.

Cosac: „Teoretic,  
avem prima şansă”

Preşedintele Federaţiei 
Române de Tenis, George Cosac, 
crede că echipa României por‑
neşte favorită în faţa Canadei. 
„La acest nivel, nu se mai poate 
vorbi decât de adversari dificili. 
Totuşi, dacă facem abstracţie că 

vom juca în deplasare, nu a fost 
chiar o tragere la sorţi nefavora‑
bilă. Canada o are pe Bouchard 
(n.r. ‑ locul 7 WTA), dar chiar şi 
în faţa ei putem obţine cel puţin 
un punct. În rest, următoarele lor 
două‑trei jucătoare vin după pri‑
ma sută de locuri în clasamentul 
mondial. De partea cealaltă, noi 
avem echipă omogenă, unită, cu 
toate fetele în prima sută. Privind 
din acest punct de vedere, cred 
că pornim cu prima şansă, sun‑
tem uşor favoriţi. Singura proble‑

mă este drumul lung, depinde 
de unde vor veni fetele, unde vor 
avea turneul de dinainte”, ne‑a 
declarat George Cosac.

Înaintea întâlnirii contra Cana
dei, în calendarul WTA sunt pro‑
gramate turneele de la Miami, 
din categoria Premier, ce se va 
disputa în perioada 24 martie 
‑ 5 aprilie, Charleston (Premier, 
6‑12 aprilie) şi Katowice (Polonia, 
6‑12 aprilie), iar după aceea va 
avea loc turneul de la Stuttgart 
(Premier, 20‑26 aprilie).

La Galaţi, poate peste un an

Întâlnirea cu Canada este 
ultima din acest an în Fed Cup 
pentru echipa României, care ar 
putea reveni să joace în Galaţi 
tocmai peste un an. „Sperăm să 
câştigăm, iar pentru următorul 
meci, prin februarie anul viitor, 
să revenim în Galaţi pentru a juca 
în Grupa Mondială. Aici am avut 
cea mai bună sală în care s‑a ju‑
cat până acum la nivel de echipă 
naţională. Organizarea a fost ire‑
proşabilă, iar publicul incredibil. 
Pe lângă energia pe care le‑au 
transmis‑o fetelor, spectatorii 
au arătat şi că au cultură pentru 

tenis, având un comportament 
exemplar”, a adăugat George 
Cosac. Teoretic, o singură jucă‑
toare din Canada le poate pune 
probleme româncelor, Eugenie 
Bouchard (7 WTA). Următoarele 
canadience din topul mondial 
sunt Aleksandra Wozniak (132), 
Sharon Fichman (150) şi Gabriela 
Dabrowski (182), clasate mult 
mai jos decât potenţialele com‑
ponente ale echipei României: 
Simona Halep (3), Irina Begu (34), 
Monica Niculescu (67), Alexandra 
Dulgheru (96) sau Sorana Cîrstea 
(114).

Canada a ajuns la baraj după 
ce a pierdut în primul tur al 
Grupei Mondiale, cu 0‑4, întâlni‑
rea de pe teren propriu cu Cehia. 
Bouchard nu a evoluat în această 
partidă, echipa Canadei fiind for‑
mată din Dabrowski şi Francoise 
Abanda (249 WTA), care au jucat 
atât la simplu cât şi la dublu.

Miza pentru Bouchard, 
calificarea la JO

De data aceasta, la întâlnirea din 
aprilie cu România, este aproape 
sigur că Bouchard va juca, motivul 
fiind explicat de Irina Begu. „Cred 

că va veni de data aceasta. Pentru 
a putea juca la Jocurile Olimpice, 
este obligatoriu să ai trei prezenţe 
în Fed Cup. Ea are una şi nu cred 
că va risca să nu aibă şi a doua 
partidă, pentru că există riscul să 
se accidenteze, să nu mai aibă o 
altă dispută”, a declarat Irina Begu, 
care a jucat recent cu Eugenie 
Bouchard, în optimile de finală de 
Australian Open, meci câştigat de 
canadiancă în trei seturi, scor 6‑1, 
5‑7, 6‑2.

Simona Halep, numărul 1 în 
echipa României, a spus că me‑
ciul va fi mai dificil dacă va juca 
Bouchard. „Dacă va veni Bouchard, 
va fi puţin mai greu, dar şi cu Spania 
a fost greu, deoarece Muguruza 
joacă bine. Nu am de unde să ştiu 
programul lui Bouchard. Eu îmi 
văd de programul meu, sper să fiu 
aptă şi să câştigăm meciul. Suntem 
deja destul de sus în Fed Cup. Vom 
încerca să câştigăm pentru ţara 
noastră”, a afirmat Halep.

Anul trecut, Simona Halep a 
jucat de trei ori cu Bouchard. A 
câştigat la Indian Wells şi Turneul 
Campioanelor, pierzând în semifi‑
nala de la Wimbledon, când a ju‑
cat accidentată la gleznă.

Marian Căpăţînă

Tenis

Un nou meci de Fed Cup 
la Galaţi? Poate anul viitor

Fotbal
Din nou arbitri 
adiţionali  
în Liga I

Comitetul de Urgenţă 
al Federaţiei Române de 
Fotbal a aprobat folosirea 
arbitrilor adiţionali la cinci 
din cele nouă partide ale 
fiecărei etape din returul 
Ligii I, ediţia 2014‑2015. 
De asemenea, Comisia 
Centrală a Arbitrilor va de‑
lega arbitri adiţionali şi la 
meciurile din semifinalele 
şi finala „Cupei României ‑ 
Timişoreana”.

„Comitetul de Urgenţă 
aprobă delegarea de că‑
tre Comisia Centrală a 
Arbitrilor a arbitrilor adiţi‑
onali pentru un număr de 
cinci jocuri pe etapă, jocuri 
ce vor fi stabilite de către 
Liga Profesionistă de Fotbal 
şi pentru semifinalele şi 
finala „Cupei României”. 
Sumele aferente costurilor 
generate de utilizarea sis‑
temului cu arbitri adiţionali 
vor fi suportate din fonduri‑
le alocate de UEFA în acest 
scop”, se menţionează pe 
site‑ul citat.

Arbitri adiţionali au mai 
fost folosiţi în Liga I în par‑
tidele din returul ediţiei 
2013‑2014.

Sonia Baciu

Arte Marţiale
Tecucenii, 
medaliaţi  
la Braşov

Sala de sport a Uni
versității Transilvania din 
Brașov a găzduit  „Cupa 
Română de Autoapărare”, 
ediţia a VII‑a.  Sub egida 
WSDA România  (preşedin‑
te Nicuşor Ilie), competiţia 
a aliniat la start peste 300 
de sportivi din zece cluburi 
din ţară, printre acestea 
aflându‑se şi CS Vipguard 
Tecuci. Concurenţii s‑au în‑
trecut în probele de: kihon, 
kata, kumite, kata echipe, 
autoapărare, kobudo, ju jit‑
su, knock  down.

Confruntările s‑au desfă
șurat  individual şi pe echi‑
pe, pe categorii de vârstă, 
greutate şi nivel de experi‑
enţă al concurenţilor.

Lotul   de 17 sportivi 
ai Clubului Vipguard din 
Tecuci, antrenați de sensei 
Luis Turcu, a obţinut 32 de 
medalii (11 de aur, 11 de ar‑
gint şi 10 de bronz), în pa‑
tru probe de concurs: ju jit‑
su‑ newaza, fighting ju jitsu 
sportiv, kumite full contact 
(knock down) şi fighting ju 
jitsu tradiţional.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Gimnastică
Ponor  
şi Drăgulescu 
revin  
în competiţii!

Marii campioni români 
de gimnastică artistică 
Cătălina Ponor (27 de ani) 
şi Marian Drăgulescu (34 
de ani), acum retraşi din 
activitatea competiţiona‑
lă, intenţionează să revină 
în concursuri, Federaţia 
Internaţională de Gim
nastică anunţând că ambii 
au făcut cerere să intre în 
lista de controale antido‑
ping. Cătălina Ponor a fost 
triplă campioană olimpică 
la Atena 2004 (pe echipe, 
la bârnă şi sol), retrăgân‑
du‑se, prima oară, în 2007, 
după care a reapărut pe 
aparatele de concurs în 
2011 şi 2012, când a câşti‑
gat două medalii de aur la 
Campionatele Europene 
şi două medalii la JO de 
la Londra: argint la sol şi 
bronz pe echipe. La rândul 
lui, Marian Drăgulescu are 
în palmares câte patru tit
luri mondiale la sol (2001, 
2002, 2006 şi 2009) şi să‑
rituri (2001, 2005, 2006 şi 
2009). Din palmares îi lip‑
seşte doar medalia de aur 
la Jocurile Olimpice.

Marian Căpăţînă

„Cupa de Iarnă” la minifotbal

Înaintea  
turneului final

În weekend s‑au disputat me‑
ciurile ultimului turneu zonal al 
competiţiei de minifotbal orga‑
nizate de Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal, la care au participat în 
total 24 de echipe din eşaloane‑
le patru şi cinci. Acestea au fost 
repartizate în patru grupe, în tot 
atâtea zone, ultima stabilindu‑şi 
câştigătoarea în sala CS Şcolar 
Tecuci.

Cele şase echipe au fost re‑
partizate în două grupe, înche‑
iate cu următoarele clasamen‑
te: Grupa A ‑ 1. Avântul Valea 
Mărului ‑ 6 p, 2. CSS Tecuci ‑ 3 
p, 3. Viitorul Umbrăreşti ‑ zero 
puncte; Grupa B: 1. Gloria Iveşti 
‑ 6 p, 2. Juventus Toflea ‑ 3 p, 
3. Muncitorul Ghidigeni ‑ zero 
puncte. Meciul decisiv a avut loc 
între liderul Ligii a IV‑a, Avântul 
Valea Mărului (antrenor Bogdan 

Crăciun), şi Gloria Iveşti, prima 
formaţie impunându‑se cu sco‑
rul de 6‑4. Nistor Tudosă (Iveşti) 
a fost declarat cel mai bun portar, 
în timp ce Constantin Spânache 
(Valea Mărului) a primit distincţia 
pentru cel mai bun jucător.

Meciurile au fost conduse de 
următorii arbitri: Daniel Vlase, 
Marian Dinu şi Ionuţ Bozean.

Turneul final al celei de-a treia 
ediţii  a „Cupei de Iarnă” este pro‑
gramat duminică, 15 februarie, 
la Galaţi, în Sala „Siderurgistul”, 
echipele calificate fiind Luceafărul 
Petrolul Schela, Bujorii Tg. Bujor, 
Foresta Şendreni şi Avântul Valea 
Mărului.

 Precedentele două ediţii au 
fost câştigate de Quantum Club 
Galaţi şi Avântul Vânători.

Gh. Arsenie

Handbal

CSU Danubius, victorie clară în Capitală
Etapa a cincea a returului celui 

de‑al doilea eşalon de handbal fe‑
minin a programat partida dintre 
ACS Şcoala 181 şi CSU Danubius 
Galaţi. Meciul s‑a disputat în 
Capitală şi s‑a încheiat cu succe‑
sul echipei gălăţene, cu scorul de 
29‑18 (16‑5). Diferenţa de valoare 
dintre cele două echipe s‑a resim‑
ţit pe întregul parcurs al partidei, 
gălăţencele aflându‑se permanent 
în avantaj. Pentru CSU Danubius 
(antrenor Valeriu Costea), au evo‑
luat: Daniela Goldic, Laura Bujoiu 
‑ Cosmina Cozma 7 goluri, Cristina 
Marcu 4, Marie Jeanne Kanda 
1, Christina Mircescu 5, Lavinia 
Poteraşi 4, Irina Diaconu, Mădălina 
Conache 1, Ioana Pocriş 4, Irina 
Başa 1, Mădălina Pascaru, Ana 
Maria Dumitru şi Sorina Penciu 2.  
Următorul meci al gălăţencelor va 
avea loc, pe teren propriu, pe 14 
februarie, în compania bucureş‑
tencelor de la Spartac. 

• Altfel, în prima etapă a re‑
turului Campionatului Naţional 

de junioare I s‑a disputat der‑
biul local între Handbal Art şi CS 
Şcolar. Întâlnirea a fost dominată 
de CSS, care s‑a impus cu scorul 
de 34‑24 ( 20‑13). De la învingă‑
toare s‑au evidenţiat portarul 
Ana Chiurtu, precum şi Elena 
Dache, Raluca Dascălu, Alexandra 
Căldărea şi Andreea Herghelegiu. 
Antrenoarea Gabriela Talabă 
(Handbal Art) a remarcat câteva 

dintre jucătoarele sale: Ana Maria 
Cojocaru, Francesca Buleandră şi 
Ioana Stăncescu. Etapa a doua a 
returului este programată pe 18 
februarie, când echipele noastre 
vor juca astfel: CSS ‑ acasă, cu Activ 
Plopeni (liderul Seriei C), în derbiul 
seriei, gălăţencele ocupând locul 
al doilea, iar Handbal Art se va de‑
plasa la CSS Slobozia.

Gh. Arsenie

 Halep şi Bouchard, după semifinala de anul trecut de la Wimbledon

[ În barajul 
pentru accederea  
în Grupa Mondială, 
echipa României  
va întâlni,  
în deplasare, 
formaţia Canadei
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Vânzări Garsoniere
• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(138367)

• Garsonieră, Micro 19, G-uri, cu wc şi 
fără. 0754594949. (138601)
• Garsoniera, Micro 40, etajul 2, la che-
ie. 0754594949. (138603)
• Garsonieră, Micro 19, etaj intermedi-
ar. 0751871039. (138612)
• Garsonieră Port, et.3, wc în cameră, 
liber, T,G,F,P. 0746616155. (138684)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, etaj 1/4, îmbunătăţit, utilat nou, 
100.000 lei. Telefon 0746.501.750. 
(135624)
• N.Leonard 43 mp, S-uri, negociabil, 
liber. 0745806158. (137739)
• Vând 1 cameră, Micro 40, 28 mp, 
CT, izolat, renovat, 65000 lei neg. 
0726080055. (138236)
• Vând 1 cameră, Micro 18, 34 mp. 
0747200627. (138240)
• Vând apartament 1 cameră, 4/4. Tel. 
0757620964. (138445)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (138623)
• Vând apartament cu o cameră sau 
închiriez, Mazepa. Tel. 0753039465. 
(138638)
• Vand apartament cu 1 camera mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence 
0722245260 (138658)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (136228)

• 2 sdec Micro 19, etaj 4, simplu, 
79.000Ron. 0745/526231. (137706)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 2, TP, 107.000Ron. 
0754/267318 (137707)
• 2 dec Silozului, etaj 1, CT, imbu-
natatiri, 38.000Euro. 0754/267318. 
(137708)
• M16 et.1, liber, stradal, B-uri, curat. 
0745806158. (137741)
• P.F. 2 camere sdec, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina 1, zona Tribunal. 0722132735. 
(137834)
• Vând apartament zona Aviaţiei. Preţ 
avantajos. 0747785981. (137975)
• Vând apartament de lux în zona 
Arcada, mobilat şi utilat. Tel. 
0752076012. (138139)
• Vând apartament 2 camere sau 
schimb cu casă Galaţi. 0744332275. 
(138160)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, reno-
vat, 50 mp, 140000 lei. 0726080055. 
(138238)
• Vând 2 decomandate Mazepa 2, 
CT, mobilat, utilat nou. 0724169060. 
(138242)
• Vând 2 decomandate, renovat, 
ICFrimu, CT. 0747200627. (138244)
• P.F. vând urgent apartament cu 2 ca-
mere, Micro 18, et.1/10. Tel. 0749624574 
(138397)
• Particular vând apartament de-
comandat lux, zona Faleză, blocu-
rile Vega, semiutilat. 0741286270. 
(138434)
• Mansardă, Micro 20, 2 camere deco-
mandate. Tel. 0748111623. (138456)
• 2 decomandate, etajul 1, capătul tro-
leului, îmbunătăţit total, 108000 lei. 
0756633251. (138478)
• URGENT! P.F. VÂND APARTAMENT 
2 CAMERE, DECOMANDAT, CT, 
AC, MOBILAT LA CHEIE, LUX. PREŢ 
AVANTAJOS. TEL. 0746761084, 
0751895470. (138511)
• Proprietar 2 decomandate, 5/9, 
Mazepa 2, privelişte la Dunăre. 
0747353387. (138523)
• Vând apartament Micro 20, H1, ap.1. 
Tel. 0743912028. (138550)
• Apartament zona „Două Babe”- 
ICFrimu, 2 camere, et.3, îmbunătă-
ţit. Preţ 160000 lei. Tel. 0742204078, 
0741700827. (138583)
• 2 camere, Dunărea, 53 mp, 30.000 
euro. 0752388959. (138605)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 
0743146523. (138634)
• Vand 2 decomandate, ICFrimu, 
etaj 2, pret 35.500 euro. 0741914099 
(138663)
• P.F. vând apartament 2 camere deco-
mandate, supraf. 49 mp, zona Centru, 
str. Navelor, bl. R3, parter, îmbună-
tăţiri (izolat termic exterior, mobilat 
modern, parchet, termopan, aer con-
diţionat, uşi interior lemn masiv, uşă 
metalică). Preţ 35000 euro negociabil. 
Telefon 0745632727. (138672)
• 2 camere parter, Gh. Doja, CT, T,G,F,P. 
Exclus agenţii. 0758139091. (138682)
• 2 camere, et.2, 2 balcoane, Silozului, 
liber, CT, termopane ext şi parchet. 
Fără agenţii. 0757542064. (138683)

Vânzări 3 camere
• 3 decI.C.Frimu, etaj 3, spatios, LIBER, 
38.000Euro. 0754/167318. (137709)
• M16, varianta mare, centrală, 135000 
lei. 0745806158. (137742)
• Vând 3 decomandate Nae Leonard, 
îmbunătăţit, 43000 E. 0726080055. 
(138237)
• Vand 3 camere mobilat si utila lux la 
bloc nou. Tel 0748848320 (138506)
• 3 decomandate Baia Comunală, etaj 
1, toate îmbunătăţirile, 43000 euro fix. 
0746551187. (138526)
• Vând apartament 3 camere, bl.C13, 
et.1, str. Nae Leonard. Tel. 0722506300. 
(138572)
• 3 camere, Ţiglina 3, îmbunătăţit, ac-
cept credit. 0752388959. (138607)

• 3 decomandate, str. Saturn, bl. B2, 
et.1, 139000 lei. 0743146523. (138632)
• Vand 3 decomandate, icfrimu, etaj 3, 
pret 38000 euro. 0741914099 (138660)
• Vand 3 camere, micro 39, stradal, im-
bunatatit, pret 130000 lei. 0741914099 
(138662)
• Persoană fizică vând 3 decomandate, 
Mazepa 2, etajul 4, 35000 euro negoci-
abil. 0746.897.603. (138664)
• VAND APARTAMENT PE FALEZA, 
IMBUNATATIRI MULTIPLE. 0748574211. 
(138666)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând 4 camere Micro 14, 114 mp, et.1. 
0724169060. (138239)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală, 50000 
E negociabil. 0747200627. (138241)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (138366)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (137753)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (137751)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (137752)
• Persoană fizică 2-3 camere. Exclus 
Aviaţiei. Plata pe loc. 0742597315. 
(137954)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0745806158. (137745)
• Cumpăr ap. 3-4 camere, decomanda-
te. 0743513793. (137848)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (136230)

• Vând imobil vechi, zona Piaţa 
Centrală, deschidere stradă 18m. 
Telefon 0745323848. (137091)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 15m, 36000 E. 
0746709019. (137114)
• Vând casă ce necesită renovare, sin-
gur în curte, Ţiglina II. Preţ 20000 euro. 
Telefon 0748053462. (137646)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (137754)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(138008)

• Vând casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 
235, teren 350 mp, amprentă 98 mp, 
P+1, 152 mp locuibili. Tel. 0744677267. 
(138169)
• Vând vilă nouă Smârdan, P+1+M, 
mobilată, utilată sau schimb cu apar-
tament +diferenţă din partea cumpă-
rătorului, 76500 E neg. 0741543708. 
(138298)
• Casă, garaj, utilităţi, Piaţa Centrală, 
ST 450 mp, 65000 E. Tel. 0757540589. 
(138300)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (138390)
• Vând casă în Galaţi, str. Silfidelor, 
SC- 235,67 mp şi S- 695 mp. Telefon 
0745778235. (138463)
• Vând casă parter+ mansardă, nouă, 
zonă centrală. Tel. 0740479359. 
(138553)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (138625)
• Vând casă Brăneşti, 2 camere, posi-
bilitate privatizare. Tel. 0745437560. 
(138642)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu apartament 2 
camere. Tel. 0749121578. (138328)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126586)
• 2 DECOMANDATE, dOJA, ct, 500 LEI, 
0748647760 (131877)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (136240)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 1 
lună. 0744626827. (136250)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (137585)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(137755)
• Închiriez ap. o cameră, ultracen-
tral, utilat, mobilat, spaţios. Tel. 
0743649751. (137789)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilată şi utilată complet. Tel. 
0766310369. (137898)
• Închiriez un apartament 1 came-
ră, zona General. Tel. 0741031354. 
(138276)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0741031354. (138277)
• Închiriez garsonieră conf.I, zona IREG, 
semimobilată, plata anticipat 2-3 luni, 
450 lei/ lună. Telefon 0749184248. 
(138428)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0746530434. (138448)
• Inchiriez 3 camere mobilat si utilat lux 
la bloc nou. Tel 0748848320 (138504)
• Inchiriez 1 camera mobilat si utilat 
nou. Tel 0748848320 (138505)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (138530)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment două camere semidecomandat, 
nemobilat, curat, Ţiglina III. Telefon 
0744199254. (138536)
• Primesc o fată în gazdă. 0752365798. 
(138541)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, preţ 
400+ 1 lună garanţie. Tel. 0748848886. 
(138559)
• P.F. închiriez 3 camere decomanda-
te, utilat, Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0751593885. (138560)
• Primesc o fată în gazdă, lângă Spitalul 
de Copii. 0747694593. (138575)
• Închiriez garsonieră la bloc I5, ne-
mobilată, Ţiglina I, curat, 450 lei. 
0747036937. (138604)
• 3 camere, mobilat, utilat complet. 
0751871039. (138608)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilat, utilat. 
0751871039. (138609)
• Mansardă, Doja, nemobilată. 
0751871039. (138610)
• Închiriez apartament o cameră, 
General. 0741642074. (138622)
• Închiriez cabană Buşteni, complet 
mobilat, utilat, 3 camere. 3 zile plătite, 
a-IV-a gratis, ofertă. Tel. 0765544567. 
(138628)
• Apartament o cameră, 37 mp, bloc 
mixt, Palatul Navigaţiei, et.1, total mo-
bilat, utilat 2015, 800 lei. 0743146523. 
(138633)
• Închiriez ap. 2 camere Centru. Tel. 
0744779364. (138636)
• Apartament 2 camere, stradal Brăilei, 
CT, total uitilat, mobilat. 800 lei. 
0756532779. (138644)
• 3 camere, Mazepa 2, mobilat, utilat, 
regim hotelier/ normal. 0722147176. 
(138651)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (138657)
• 2 sdec Tiglina I, semimobilat, 500 
Ron. 0745/526231. (137710)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)

• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ atrac-
tiv. 0748390341. (136749)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, 350 
E/l. 0741787800. (137620)
• Birou, cabinet Centru, et.I, 900 lei. 
0762321440. (137788)
• Mic.19, renovat, birouri/ comerţ, tra-
fic intens. 0761633655. (137906)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei. Tel. 
0753384190. (138119)

• Închiriez garaj zona Talcioc, Micro 
39C. 0756414355. (138233)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 38, 
amenajat la cheie, CT, TP. 0724169060 
(138235)
• Închiriez chioşc Brăilei c/c Morilor. 
0722206752. (138310)
• Închiriez spaţiu dotat casă schimb va-
lutar, Micro 19- str. Brăilei. 0722206752. 
(138311)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (138388)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
Micro 19. 0757740501. (138481)
• Închiriez spaţiu 80 mp în Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. 0745477609. 
(138490)
• Închiriez spaţiu comercial vis-a-
vis de Mall Dunărea (staţie Neacşu), 
în prezent Banca Transilvania, vad 
excelent. Tel. 0744637829. (138531)
• Închiriez spaţiu staţie Neacşu (Micro 
19) pentru birouri/ cabinete/ activităţi 
comerciale; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (138532)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 48 
mp. Tel. 0748227676. (138555)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 17, 
parter vilă. Tel. 0765544567. (138627)
• Închiriez spaţiu 20 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (138635)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
pentru magazin/ birou. 0757426788. 
(138656)
• Închiriez spaţiu 130 mp. complex 
Flora, pretabil birouri, cabinete, 
spaţiu producţie. Relaţii la telefon 
0742.076.125. (138673)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. Cetăţuiei, 
cu utilităţi. Tel. 0740366870,  
0722455531.
• 20000 mp stradal DN 21, zona Mall 
Brăila, PUZ, toate utilităţile, 150000E. 
0722953464. (135826)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (136229)

• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 15m, 36000 E. 
0746709019. (137115)
• Teren parcelabil, deschidere la DN 26, 
vizavi de Metro. 0741010010. (137352)
• Vând vatră casă Odaia Manolache. 
Tel. 0756788626. (137386)
• Arcaşilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158. (137746)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (137908)

• Vând teren Arcaşilor, stradal. 
0745809391. (138145)

• Lot teren intravilan, DN 26, Vânători, 
16 E/mp. 0747999950. (138152)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (138243)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (138359)
• Vând teren 250 mp, zonă centra-
lă. Preţ avantajos. Tel. 0746045199. 
(138436)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506. 
(138473)
• Vând teren intravilan 400 mp, lângă 
stadion Oţelul. Relaţii 0742853673. 
(138519)
• Vând locuri de casă com. Tuluceşti, 
sat Tătarca. 0740479359. (138556)
• Vând 2 vetre casă 1000 mp bucata, 
com. Smîrdan, sat Mihail Kogălniceanu. 
Preţ 10000 E bucata, negociabil. Tel. 
0747382692. (138587)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (138624)
• Vând teren Odaia Manolache- 
Vânători, Smârdan, parcelat sau total. 
Tel. 0765544567. (138629)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (137796)
• Cumpăr teren sau casă demolabi-
lă, în oraş, suprafaţă 200- 500 mp. 
0756093505. (137951)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren arabil în judeţ. Tel. 
0742203787. (138586)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
în Galaţi, str. Răzoare nr.47. Telefon 
0745778235. (138462)
• Vând spaţiu comercial Ţig.I, parter+ 
etaj, gaz metan, 380. Preţ 60000 E. 
0740479359. (138552)
• VAND SAU INCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL LA STRADA PRINCIPALA. 
0748574211. (138667)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)
• Restaurant CA’JOU angajea-
ză ospătari, pizzari, barmani. 
0236416722. (137210)

• Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (137591)
• Angajăm brutar- patiser pt pa-
nificaţie, necalificaţi. 0758114111, 
0744300737. (137617)

• Angajez Lăcătuşi Constructori 
Navali cu experienţă. 
Cer,ofer seriozitate şi salariu 
motivant!0747859564 (137776)

• Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 
0740018285. (137812)
• Societate angajează tubulatori navali, 
sudori electric şi CO2, cu experienţă, 
în Şantierul Naval Tulcea şi Şantierul 
Naval Constanţa. Oferim transport, 
cazare şi masă. Relaţii la telefon 
0722522793, 0757500231. (137813)

• Angajez ospătăriţe şi barmani cu 
experienţă. Telefon 0744.883.084. 
(137846)

• Angajez macaragiu şi sudori 
cu experienţă Mittal. Telefon 
0744.883.084. (137850)

• Angajez meseriaş interioare, cu ex-
perienţă. 0749466018. (137956)

• ANGAJEZ FOCHIST CENTRALĂ 
ABUR. TEL. 0749386830. 
(137966)

• Angajez personal vulcanizare şi spă-
lătorie auto. Tel. 0743607156. (137972)

• SC Gamacris SRL angajează repre-
zentant comercial, electromecanici 
cu experienţă minim 2 ani, muncitori 
necalificaţi, agent vânzări şi reprezen-
tanţi vânzări. Persoanele interesate 
pot trimite CV la fax 0236411583 sau 
email: office@gamacris.ro sau pot veni 
cu CV la sediul firmei. (138006)

• Angajez vulcanizator cu şi fără expe-
rienţă. Tel. 0722595989, 0746199700. 
(138040)
• Angajăm şofer cu categoria: B+E, C+E, 
atestat profesional transport marfuri 
generale, intern. Tel. 0742098660. 
(138060)

• Angajez lucrător cu experienţă pen-
tru reparat bijuterii şi gablontzuri, 
inclusiv handmade. Tel 0745519111. 
(138062)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(138093)

• Club PAROL- incinta Shopping 
City, angajează supraveghetori 
jocuri, barmani/ ospătari cu expe-
rienţă. 0720440581. (138100)

• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (138106)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(138122)

• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(138138)

• Salon Ţiglina angajează mani-
chiuristă. 0743709587, 0336401772. 
(138144)

• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(138147)

• Angajez vânzător, modelator covrigi, 
cu experienţă. 0746223700. (138163)
• Angajez ospătăriţă pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (138171)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0747469534. (138172)
• Societate pază angajează dispecer 
calificat. Relaţii la numărul de telefon 
0336111000. (138176)
• Angajez şofer TIR cu experienţă pt 
Comunitate. 0744426746. (138180)
• Angajez vânzătoare tarabe Mic.39, sa-
lariu avantajos. 0752641664. (138214)
• SC angajează dulgheri şi fierari 
betonişti cu experienţă. Telefon 
0736.617.889. (138224)

• SC DANUBIANA SRL angajea-
ză vopsitori navali cu experi-
enţă. Salariu negociabil. Tel. 
0758066336. (138251)

• ÎNCHIRIEZ POST COSMETICĂ. 
TELEFON 0729769436. (138255)

• Salon Beauty Hair Stailing închiriază 
scaune coafor. Telefon 0755423694. 
(138257)

• SC angajează pregătitor şi tinichigiu 
auto, sudor CO2, electrician şi frigo-
tehnist auto, tapiţer şi debitor pal/ 
tâmplar şi gestionar, cu şi fără experi-
enţă. CV-uri la: ceminibus@gmail.com. 
Relaţii la telefon 0746269699. (138278)
• Curăţătorie ecologică anga-
jează personal. Telefon contact 
0788232622. (138283)
• Angajez 3 vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (138284)
• Salon angajăm personal pentru ma-
saj erotic. 0742353159. (138301)
• SC angajează agent teren, deţină-
tor permis cat.B, operator PC pro-
grame foto şi asistent fotograf. Tel. 
0723471750. Email: studioartexpres@
yahoo.com (138306)
• Angajăm fete şi băieţi pentru activi-
tăţi publicitare, disponibili la depla-
sări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
0765229943. (138308)
• Angajăm secretară (dispeceră). 
Salariu 700 lei. 0723831436. (138309)
• Angajez bonă cu experienţă, perma-
nent. 0757920195. (138329)
• Florărie angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă. CV: nectravel@yahoo.com. 
Telefon 0730191048. (138331)

• Studio profesional videochat 
Galaţi angajează personal, vârsta 
minim 18 ani. Ofer mediu de lucru 
plăcut, profesionalism şi seriozita-
te. Detalii la telefon 0757885086. 
(138333)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

A N U N Ţ
Curtea de Apel Galaţi organizează  c o n c u r s, la data de 10 martie 2015, ora 

10,  la sediul său din Galaţi, str. Brăilei nr. 153, în vederea ocupării unui post de 
îngrijitor  - personal contractual - la Curtea de Galaţi.

Poate participa la concurs persoana care îndeplineşte următoarele condiţii spe-
cifice ( stabilite prin fişa postului) 

     a) are condiţia fizică necesară în vederea asigurării întreţinerii şi curăţeniei 
spaţiilor din incinta instituţiei;

     b)  are condiţia fizică necesară în vederea asigurării participării la acţiuni admi-
nistrative (descărcare marfă, deszăpezire, ş.a.) 

Înscrierile se fac până la data de 25 februarie 2015, ora 14 00, la Biroul Personal 
al Curţii de Apel Galaţi, camera 402 – expert Elena Tomescu, în cadrul Palatului de 
Justiţie Galaţi, str. Brăilei nr.153.

Relaţii suplimentare: tel 0236/460227, int.244.

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.A
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• SC angajează frezori- mortezori, bor-
verghist. Tel. 0744779518. (138341)

• Restaurant angajează bucătărea-
să. Rog seriozitate. Tel. 0742038538. 
(138342)

• SC angajează barmaniţe- ospătăriţe. 
0740997809. (138345)
• Angajez ospătari, bucătari, pizzari. 
Salariu 1000- 1500. Interviu 12,00-
13,00, Corabia Piraţilor, str. Traian nr.6. 
(138351)
• Angajăm macaragii pod rulant şi 
motostivuitorişti pentru platfor-
ma Arcelor Mittal. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (138352)
• Angajez vânzător şi şofer maşină 
mare tonaj. CV email: nic_nic36@ya-
hoo.com (138363)
• Angajez personal vulcanizare auto, 
cu experienţă. 0723170225. (138364)
• INSTAL FREE angajează frigoteh-
nist, electromecanic auto, vopsitor 
auto. Condiţii deosebite de salari-
zare. 0753223322. (138374)
• Angajăm ospătăriţă „Rustic Pub” 
Micro 19, aspect plăcut, experienţă 
minimă, fără obligaţii. 0741051229. 
(138378)
• Societate angajează lăcătuşi me-
canici (mecanici utilaje). Telefon 
0757463905. (138392)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist, automacaragiu şi şo-
fer cat.C, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0753768371. (138393)
• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto, urgent. Tel. 
0749624574 (138398)
• Angajez şofer transport persoane. 
CV la adresa: nectravel@yahoo.com 
(138407)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (138432)

• Parc dezmebrări angajează paz-
nic de noapte, poate fi şi pensionar. 
0756955955. (138433)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(138440)

• Angajăm modele videochat. 
Oferim 55- 60% din prima lună, 
bonusuri, program flexibil. Detalii 
la tel. 0749414386. (138441)

• Hotel restaurant Kreta angajează os-
pătari. Relaţii CV tel. nr. 0236471859. 
(138450)
• Angajez vânzătoare şi măcelar pen-
tru magazin carne. Tel. 0756475771. 
(138455)

• Angajez inginer/ tehnician 
agronom pentru magazin pro-
fil agricol. Tel. 0748235355. 
(138457)

• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (138492)
• Angajăm şoferi profesionişti pen-
tru camion cu automacara. Tel. 
0751637592. (138494)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, instalatori, 
electricieni şi confecţioneri tâmplărie 
PVC. Telefon 0751637592. (138496)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(138518)
• Cofetăria Dragoş Roşu angajează 
spălător vase. Telefon: 0751070034. 
(138521)

• Angajăm agenţi curăţenie exte-
rior, personal spaţii verzi, vânză-
tor tarabă flori. Cerem seriozitate. 
0728969893. (138525)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (138533)
• Angajăm mecanic auto, ucenic şi 
electrician auto. Tel. 0737000740, 
0747293055. (138535)

• SC angajează lăcătuşi navali 
cunoscători de plan pentru 
montaj trasee electrice şi sudori 
electric. Rog seriozitate. Relaţii 
telefon 0724364671, între ore-
le 9,00-15,00. Se oferă salariu 
atractiv+ tichete masă. (138538)

• DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CROITORESE CU EXPERIENŢĂ 
ŞI CONTROLORI CTC. TELEFON 
0743435944. (138540)

• Autoservice angajează: mecanici 
auto, electrician auto, pregătitori 
vopsitori. Telefon 0236464654, 
0749380181. (138543)

• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz pentru instalaţii industriale şi 
instalatori industriali. Interviul zilnic, 
între orele 10,00-15,00 în str. Basarabiei 
nr.124. Telefon 0236469249. (138546)
• Angajăm frizeriţă cu experienţă 
de minim 5 ani, pentru un salon în 
Birmingham (Anglia). Cerem şi oferim 
seriozitate. Salariu de 1200 lire pe lună. 
Detalii: frizerie.coafurăbirmingham@
yahoo.com sau 00447718081799. 
(138549)
• Angajez conducător auto TIR. ADR. 
Tel. 0751231640. (138551)
• SC Alibnav SRL angajează în condiţii 
avantajoase tubulatori, lăcătuşi, su-
dori, sablatori pentru ţară şi străină-
tate. Relaţii 0756300177, 0745189292. 
(138562)

• Spălătoria EXPRESS angajează 
personal cu experienţă. Interviurile 
se vor face vineri, între orele 9,00-
17,00, adresa: Coşbuc 150-152. Tel. 
0748514584. (138565)

• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentara din zona Piaţa Centrală. Tel. 
0748304260. (138579)
• SC angajează zugravi, dulgheri, 
buldoerxcavatorist. Tel. 0742496742. 
(138580)

• Caut zugrav pentru renovare interior. 
Tel. 0742203787. (138585)
• SC angajează mecanic utilaj. Relaţii la 
telefon 0749231712. (138590)
• Sc angajează economist, cu-
noştinţe în ARCAD. CV la email: 
resurseumane_ 2004@yahoo.com 
(138591)
• Societate comercială angajează 
funcţionar birou. Cerinţe: studii medii 
sau superioare, experienţa în utiliza-
rea calculatorului, program Microsoft 
Office (Word, Excel), cunoştinţe eco-
nomice, juridice şi/ sau contabilitate 
primară, abilităţi de comunicare şi de 
abordare interpersonală, capacitate 
de muncă şi organizare în echipă, ca-
pacitatea de respecta termenul limită, 
cunoaşterea limbii engleze constituie 
un avantaj. Tel. 0754770978. (138593)
• Societate comercială angajează 
muncitor lăcătuş mecanic pentru uti-
laje fixe. Telefon 0754770978. (138594)
• NEW YORK PUB angajează ospătar/ 
ajutor ospătar. Telefon 0752111623. 
(138598)
• Angajez barmaniţă, condiţii avanta-
joase. Telefon 0753347586. (138602)
• Spălătoria auto „Cristal Full” an-
gajează personal cu experienţă. 
Salariu+ bonuri masă. 0753223322. 
(138617)
• Firmă distribuţie produse lactate, 
angajez agent vânzări cu experienţă, 
zona Galaţi- Brăila, prioritar permis 
auto şi autoturism. Tel. 0744842762. 
(138618)
• SC Turnarom SA angajează strungar. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 8,00-15,00. (138620)
• Angajez urgent coafeze. Telefon 
0747345211. (138621)

• Angajăm vânzătoare fast food. 
Relaţii telefon 0744671516. 
(138626)

• Societate comercială angajează 
operator PC, cunoştinţe Hardware şi 
permis auto categoria B constituie un 
avantaj. Cv la adresa de email: office@
rojevas.ro (138630)

• Angajez vulcanizator auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0745595468. (138631)

• Restaurant Antic angajează ospătar, 
barman, şofer şi personal spălat vase. 
Interviul va avea loc vineri, 13.02.2015, 
la restaurantul Antic (în Ţiglina I în-
tre blocurile A3 şi A4, la ora 10,00). 
(138640)
• Angajăm asistent manager pentru 
agenţie imobiliară. CV: danlazargala@
yahoo.com (138641)
• Restaurant angajează barman, ospă-
tar. 0756806412. (138648)
• ANGAJAM MONTATOR MOBILA, CU 
EXPERIENTA SI PERMIS DE CONDUCERE. 
TEL. 0744158364. (138668)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI, 
SUDORI CU EXPERIENTA PODURI 
RULANTE PE PLATFORMA AMG SI 
BULDOEXCAVATORIST. RELATII LA TEL 
0731024081. (138669)

• SC NEW ROLAX angajează manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0236418287. 
(138671)
• CAFE NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (138674)
• SC PATISIMO SRL angajează gestionar 
cu experienţă, agenţi vânzări, şoferi 
distribuitori şi muncitori necalificaţi. 
Persoanele interesate pot trimite CV 
la fax 0236411583 sau email: office@
patisimo.ro (138675)
• Angajez vânzătoare. Salariu moti-
vant. Tel. 0756778428. (138676)
• Angajez tâmplar sau ucenici în tâm-
plărie. Tel. 0754550873. (138677)
• Angajez patiser cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0748804793. (138679)
• Societate comercială, angajăm vân-
zătoare. Relaţii la tel.0730999819. 
(138680)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126548)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126563)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(137341)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (137469)
• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(137761)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936. (137832)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (138026)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(138027)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106, 0753956797. 
(138174)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (138175)
• Particular, zugrăveli, faianţă, gresie, 
ridgips. Preţuri mici. 0748299300. 
(138185)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, in-
stalaţii sanitare. 0754545828. (138365)
• Instalator montaje băi, bucătă-
rii, calorifere- boilere. 0758294335. 
(138386)
• Execut lucrări gresie, faianţă, par-
chet, mici reparaţii. Tel. 0733113638. 
(138389)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (138435)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (138438)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (138557)

• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
parchet, rigips. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (138568)
• Instalator autorizat prestări servicii 
instalaţii gaze, termice, apă, canaliza-
re. Tel. 0753953742. (138582)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(138599)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (138655)
• Evidenţă contabilă completă, resurse 
umane, protecţia muncii. 0744203634. 
(138678)

Cereri de Serviciu
• Şofer B.C.E atestat marfă, card taho-
graf, permis din 1990, exp. pe auto 
3,5T, curse Germania, solicit angajare. 
Tel. 0742400105. (138570)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 9,00 – 17,00; 
Duminică: 9,00 – 13,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Firma de 
publicitate 

cauta 

Agenti de 
Vanzari 

publicitate 
in vederea angajarii/ 

colaborarii. 
Relatii la telefon 

0760030012.

• Angajăm şoferi categoria B cu 
atestat ADR pentru transport tu-
buri oxigen. Aşteptăm CV pe adre-
sa: eurogazfacturare@yahoo.com 
(138411)
• Angajez, eventual accept ca aso-
ciat, maistru (inginer) construcţii 
navale cu experienţă pentru acti-
vitatea de reparaţii barje. Primesc 
CV pe adresa: eurogazfacturare@
yahoo.com (138412)

• Societate comercială angajea-
ză barmaniţă. Tel. 0755689163. 
(138423)

• Angajez trei actriţe (cu sau fără expe-
rienţă) pentru o piesă de teatru pentru 
copii, cu reprezentaţii în mediul rural. 
Telefon 0735564488. (138426)
• „Cuptorul Ţărănesc” angajează cocă-
tor cu experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0734733203. (138429)
• Angajez frizer, coafor, manichiuristă, 
cosmeticiană pt. salon zonă centrală. 
0744109508. (138430)

• Angajăm şoferi taxi. Seriozitate, per-
mis minim 3 ani. 0745160375. (138467)
• INGENIUM SRL, societate care vinde 
en-gross şi ditribuie produse alimenta-
re (specializată pe comercializarea bă-
uturilor la pet) angajează manipulant. 
Experienţa strict în domeniu şi eventu-
ala posesie de permis cat.B constituie 
un mare avantaj. Depunerea CV zilnic 
la serviciul Personal- Contabilitate din 
incinta depozitului Expostar, stand 
46, între orele 9,00-17,00 sau pe email: 
stelianblanaru@yahoo.com. Alte rela-
ţii la 0722762798. (138452)

• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
telefon 0744785180. (138468)
• Angajez vânzătoare, modelatoare co-
vrigi- pâine. Tel. 0743864376. (138469)
• Angajez vânzătoare produse ago-
alimentare, experienţă. 0741254475, 
0741105268. (138471)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(138484)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Vânzări Auto

• Matiz, Grimet, 2007, 42500 km re-
ali, ITP dec. 2016, anvelope iarnă 
noi, garanţie. Merită banii, 7000 lei. 
0756067386. (138293)
• Vând Logan MCV, 2007-07. 16.16V, 7 
locuri. 0743008280. (138444)
• Vând Dacia 1310. Preţ de criză. Nr. tel. 
0745890812. (138470)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)
• Cumpăr maşini 2000- 2004. 
0743513793. (137849)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(137953)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (137763)

Vânzări Diverse
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând vitrină frigorifică în stare foarte 
bună de funcţionare, cu dezgheţare 
automată (trei metri lungime, două 
mii litri), 8000 lei negociabil; două 
aparate cafea în stare foarte bună de 
funcţionare, preţ 800 euro bucata. Tel. 
0724630944. (137199)
• Sirop brad, cătină cu miere, ames-
tec (Monica Tatoiu), lăptişor matcă 
crud, apilarnil biologic pur, polen 
crud, tinctură propolis- tonic, ener-
gizant, antitumoral, hepatoprotec-
tor, afrodisiac natural. 0722541967. 
(137516)
• Depozit anvelope SH comercializăm 
cauciucuri iarnă, vară, C-uri. Oferim 
factură. 0762945246. (137952)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(138414)
• Vând găini de carne, 4 kg. 0757307294. 
(138415)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (138416)
• Vând baloţi lucernă- 8 lei/buc şi şpali-
eri vie. 0752004101. (138417)
• Vând licenţă depozit farmaceutic. 
Telefon 0745778235. (138461)
• Vând purcei vietnamezi. Tel. 
0752169684. (138487)
• Producător, vând vin alb, roşu, preţ 
2 lei/l negociabil, în decursul anu-
lui numai pentru crame, cârciumi. 
0755963450. (138491)
• Vând peruci diverse modele. Tel. 
0748227676. (138554)
• Vând expresor profesional şi apa-
rat fum, pentru bar- restaurant. 
0721763767. (138613)
• VAND SALTEA DE CALITATE CONTRA 
ESCARE, CALORIFER NOU PE ULEI, 9 
ELEM, HAINE VIZON SI VULPE PUTIN 
UZATE. 0757620512. (138670)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (137583)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(137758)

Felicitări
• Fiul prietenului nostru Fănel, Romilian 
Surana, împlineşte astăzi 46 de ani. La 
aniversare îi dorim sănătate, prosperi-
tate şi zile senine. Soni şi Bebe. (138661)

Matrimoniale
• Domn 173/ 77 kg, doresc cunoştinţă 
cu doamnă 45- 50 ani, fără obligaţii, 
cu venit minim. Telefon 0747023600. 
(138141)
• Cetăţean american de origine româ-
nă, 58 de ani, 1.78 m, ofiter de politie, 
doreşte căsătorie cu o doamnă din 
România, vârsta 50-54 ani, fără obli-
gaţii, aliură sportivă. Tel. 0744.545.971 
(138458)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 30-40 ani. Telefon 0754606458. 
(138509)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere DN 25+ teren, hale. 
0744395480. (137308)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (137586)
• Colectionar cumpar cu plata pe loc: 
antichitati, mobilier, statuete, ceasuri, 
bijuterii, argint,tablouri, bancnote, 
monede, medalii, documente vechi. 
Telefon: 0751307072 (138260)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.152, bloc 
G1, Mazepa 1, angajează firmă speci-
alizată pentru lucrarea „Înlocuire con-
ductă alimentare apă rece şi termo-
izolare conducte de încălzire la bloc 
D1” Telefon 0236430705, 0745381039. 
(138449)
• Primaria Orasului Tg Bujor organizea-
za in data de 20.02.2015, ora 12 licitatie 
publica cu strigare pentru inchirierea 
unor suprafete de teren arabil din do-
meniul privat al localitatii. Cu privire la 
suprafetele scoase la licitatie va rugam 
sa va adresati la Primaria Oras Tg Bujor 
birou Cadastru si Agricultura.. Relatii 
suplimentare la telefon 0236/340339 
int. 24, Toma Octavian. (138520)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 25, luna februarie, ora 12.00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 606, se va vin-
de prin licitatie urmatoarul bun imobil 
apartinand d-nului, Druica Gheorghe 
Constantin, cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Serei nr 38, jud. 
Galati. SESIUNEA IV LICITATIA a- I-a 
-Teren extravilan arabil suprafata de 
500 mp,Com Vanatori ,Jud Galati -tar-
laua 39, Parcela 8/9 , lot 4 si cota in-
diviza din Tarlaua 39,Parcela 8/9,Lot 
22 Pret de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 12750 Lei ( exclusiv 
TVA) -Teren extravilan arabil suprafata 
de 500 mp,Com Vanatori ,Jud Galati- 
Tarlaua 39,Parcela8/9, Lot 5 si cota 
indiviza din Tarlaua 39, Parcela 8/9, 
Lot 22 Pret de evaluare sau de pornire 
a licitatie este de 12750 Lei ( exclusiv 
TVA) Cota de taxa pe valoare adauga-
ta aplicabila pentru vanzarea bunuri-
lor imobile taxabila in conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare este.........-....../
scutit de TVA conform Art. 141 alin. (2)
lit. f) sau litera g) din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: - oferta de cumparare in cazul 
vanzarii la licitatie, - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei, ce se poa-
te achita la sediul AJFP Galati, pana la 
ora 14.00 a zilei anterioare licitatiei, sau 
prin virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitatiei. - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 

ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fizice straine , copie 
de pe pasaport -dovada emisa de cre-
ditorii fiscali ,Directiile de impozite si 
taxe locale precum si Administratiile 
fiscale ,corespunzatoare domiciliului 
,ca nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 2, ca-
mera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (138649)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 26, luna februarie, ora 12.00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice Galati, 
str. Brailei, nr. 33, cam. 606, se va vin-
de prin licitatie urmatoarul bun imobil 
apartinand d-nului, Dragan Marcel, 
Str ANUL REVOLUŢIEI 1848, nr. 70 jud. 
Galati. SESIUNEA I, LICITATIA a- I-a- 
Teren extravilan 5000 m.p teren ara-
bil situat in extravilanul municipiului 
Galati ,identificat cu numarul cadastral 
provizoriu 8565,in tarlaua 250 ,parcela 
1128-1/9,conform incheierii de auten-
tificare nr 660 /14.03.2002, fara dotari 
si retele edilitare. Pretul de evaluare 
este de 20508 lei (exclusiv TVA) Cota 
de taxa pe valoare adaugata aplicabi-
la pentru vanzarea bunurilor imobile 
taxabila in conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare este.........-....../scutit de TVA 
conform Art. 141 alin. (2)lit. f) sau litera 
g) din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in cum-
pararea bunului sunt invitati sa prezin-
te, pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de vanza-
re: - oferta de cumparare in cazul van-
zarii la licitatie, - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei, ce se poa-
te achita la sediul AJFP Galati, pana la 
ora 14.00 a zilei anterioare licitatiei, sau 
prin virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitatiei. - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fizice straine , copie 
de pe pasaport -dovada emisa de cre-
ditorii fiscali ,Directiile de impozite si 
taxe locale precum si Administratiile 
fiscale ,corespunzatoare domiciliului 
,ca nu au obligatii fiscale restante, ur-
mand sa se prezinte la data stabilita 
pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la comuni-
care sau luare la cunostinta, in confor-
mitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitii-
lor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati etaj. 2, ca-
mera 212, sau la telefon 0236/491010 , 
interior 2055 (138650)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (136821)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742.045.272. (137879)
• Psiholog practicant ofer meditaţii 
pentru admitere facultate. Telefon 
0745326090. (138136)
• Doresc domn/ doamnă, studii supe-
rioare, pentru meditaţie clasa aX-a. 
0743044975. (138446)

Pierderi
• Pierdut un microfon cu aparatură, 
pe str. Domnească lângă chioşcul 
Karina. Aducătorului o bună recom-
pensă. Tel. 0748039036. (138486)
• Pierdut card acces ArcelorMittal, 
Costianu Mihaela, marca 103720. Se 
declară nul. (138547)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
44667/ 24.12.2013 pe numele Boboc 
Laurenţiu. Se declară nul. (138571)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Topalo Alexandru. Se declară nul. 
(138581)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Strizo Sintetic SRL. Se declară 
nul. (138596)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 40/ 1976 al locuinţei înche-
iat între OJCVL şi Costin Cornelia şi 
Octavian Corneliu apartament situat 
în cartier Micro 39B, bloc Y19, ap. 40. 
Se declară nul. (138611)
• Pierdut certificate constatatoare se-
diu şi beneficiar, SC Stilometal SRL. Se 
declară nule. (138614)
• Găsit chei Opel, str. Radu Negru. 
0746918866, 0767522607. (138615)

Diverse

• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• Începând cu data de 6.02.2015, CMI 
dr. Tuchel Florentina este preluat de 
dr. Marian Cosmin Flavius, iar pacienţii 
au dreptul de a rămâne sau a se trans-
fera la alt medic. (138592)

• ANUNŢ PUBLIC SANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALATI, titular al planului “ 
PUZ – Hale sablare – vopsire, dru-
muri si platforme, amplasare logo 
pe fatada, imprejmuire spatii verzi, 
organizare de santier”, cu ampla-
samentul în str. Al. Moruzii, nr. 132, 
Galati anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului, str. Al. Moruzzi, 
nr. 132, Galati zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (138653)

• Pletea Ileana titular al proiectului 
„Construcţie anexă gospodărească- 
hală parter” anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Construcţie anexă gos-
podărească- hală parter”, propus a fi 
amplasat în sat Vânători, T31, P20-21, 
comuna Vânători, jud. Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de luni- 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (138665)
• SC Sernicol Steel SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 3811, 3832, 4677 ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Drumul de 
centură, T165, P1, Galaţi. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2. (138681)

Decese

• Cu lacrimi în ochi, anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
soţ, tată, socru şi bunic deosebit, 
MANOLE PRICOPE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Trupul neînsu-
fleţit este depus la Casa Mortuară 
din b-dul Coşbuc (lângă O.P. nr.7). 
Înmormântarea va avea loc joi, 12 
februarie, ora 13.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia Manole. 
(138477)

• Cu regret anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost MIHALACHE 
ANASTASE- soţ, tată, bunic şi cumnat, 
suflet cald şi prietenos. Sicriul depus la 
„Sf. Ilie”. Înmormântarea joi, 12 februa-
rie, „Sf. Lazăr”, ora 12,00. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia şi cumnaţii. (138534)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în eternitate a bunului şi su-
fletistului nostru coleg şi prieten 
EMIL SAHANAGIU. Dumnezeu să-l 
ierte! Scarlat Eugen. (138542)

 

• Cu durere în suflet fiicele, ginerii 
şi nepoţii anunţă decesul iubitei 
lor BELINSCHI LIŢA (BONI). 
Înmormântarea va avea loc joi, 12 
februarie 2015, la Cimitirul 
„Eternitatea” din Galaţi, ora 12,00. 
Cortegiul va porni de la Biserica 
„Sf. Dumitru” Micro 39B. Dumnezeu 
s-o ierte! (138544)

• Fraţii surorile, cumnatele şi cum-
naţii profund îndureraţi anunţă 
trecerea în nefiinţă a scumpei lor 
BELINSCHI LIŢA, la vârsta de 72 ani. 
Dumnezeu s-o ierte! (138545)

• Aducem un ultim omagiu celui 
care a fost colonel (r) SAHANAGIU 
EMIL. Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familiile 
Stamate Aurel şi Viorel. (138563)

• Edi fiu, Carmen noră, Roxana şi 
Ştefana nepoate, anunţă cu pro-
fundă durere trecerea în nefiinţă 
a colonelului (r) SAHANAGIU EMIL. 
Nu te vom uita niciodată, dragul 
nostru tată şi bunic. Trupul neînsu-
fleţit se află depus la capela mor-
tuară a Cimitirului „Eternitatea”. 
Înhumarea va avea loc joi, 12 
februarie 2015, la orele 13,00. 
(138564)

• Salon pentru POMENI, capacitate 
30 persoane, oferă meniul la 30 
lei+ COLIVA, COLACUL+ PRESCURI 
GRATUIT. 0725544193. (138567)

• Familia îndurerată anunţă cu regret 
moartea celui care a fost tată şi bunic, 
lt. colonel în rezervă DINU VASILE. 
Corpul neînsufleţit se află la Biserica 
„Pogorârea Sf. Duh”, Ţiglina 1. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitrul 
„Eternitatea”, joi, ora 13,00. (138574)
• Sub privirile noastre neputincioase ai 
pornit pe drumul ce duce spre eterni-
tate, lăsând în urma ta durere, lacrimi 
şi tristeţe, iubitul nostru frate PRICOP 
MANOLE. Nu te vom uita niciodată. 
Surorile Manole Marusia şi Costin 
Maricica. (138576)
• Neputincioşi în faţa morţii, deplân-
gem plecarea dintre noi a fratelui 
nostru PRICOP MANOLE, un suflet şi 
un om mare, pe care nu îl vom uita ni-
ciodată. Familia Arsene. (138577)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând 
în urmă o nemărginită durere şi un 
gol imens. Un pios omagiu scumpului 
nostru frate şi unchi, PRICOP MANOLE. 
Familia Penu. (138578)

• Suntem alături de colegul 
nostru, Cornel Bejan, la dure-
roasa despărţire de mama lui, 
NORICA BEJAN. Dumnezeu să 
o ierte! Colectivul Centrului 
de Aparatură Medicală Galaţi. 
(138584)

• Asociaţia de proprietari nr.205 
este alături de doamna cenzor Puiu 
Petrica la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a soţului. Sincere 
condoleanţe familiei. (138588)

• Cadrele militare în rezervă şi re-
tragere din Filiala Judeţeană Galaţi 
aduc un ultim omagiu camaradu-
lui lor, col. (r) EMIL SAHANAGIU. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească! 
(138595)

• Suntem alături de familia Sahanagiu 
Edi, greu încercată prin pierderea ta-
tălui, SAHANAGIU EMIL. Sincere con-
doleanţe. Fina Olga Costea cu familia. 
(138597)
• Un gând de mângâiere şi sincere con-
doleanţe familiei Manole la pierderea 
celui drag. Locatarii bloc G1, Ţiglina II. 
(138639)
• Regrete şi durere la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost GHERGHIŞAN 
NICOLAE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace şi lumină! Sora şi nepoţii. 
(138643)
• Familia Bejan C. anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost mamă şi 
bunică, BEJAN NORICA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Casa Mortuară 
din b-dul George Coşbuc. Funeraliile 
vor avea loc joi, 12 februarie 2015, la 
Cimitirul „Cătuşa”. (138647)

• Suntem alături de COSNITA 
ROZICA în aceste momente de 
grea încercare şi durere, pri-
cinuite de decesul bunicului. 
Compasiune şi sincere con-
doleanţe. Colegii de serviciu. 
(138659)

Comemorări

 

• Dacă moartea nemiloasă nu-ţi ru-
pea firul vieţii, astăzi, 11 februarie, 
ai fi împlinit frumoasa vârstă de 44 
ani, DUMITRACHE LIVIU, dar din 
nefericire paşii noştri au luat dru-
mul cimitirului unde florile, rugă-
ciunile şi lacrimile noastre au înlo-
cuit bucuria de altădată. Timpul 
trece dar durerea din sufletele 
noastre rămâne mereu fără alinare. 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
cea veşnică fără de sfârşit. Părinţii, 
Luciana. (138566)

• O rugăciune, o floare, o lumânare, 
mult dor şi durere, un pios omagiu de 
cinstire şi recunoştinţă este tot ce-i 
mai putem oferi acum, când împlineş-
te un an de când a pleca dintre noi, 
draga noastră mamă şi bunică, 
DUMITRIU VASILICA. Fiica, ginerele şi 
nepoata. (138619)

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 27.02.2015 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, 
str. Domneasca, nr. 51, licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii 
si terenuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, 
BARCEA, BOBOC, BORZESTI, BRAILA, BUZĂU, CAIUTI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA, DUDESTI, 
FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEANCA, GALAŢI, GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, GALATI 
MARFURI, GALAŢI LARGA,  GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, MARASESTI, MIZIL, 
MOINESTI, ODOBESTI, ONEŞTI, URECHESTI, PANCIU, PISCU, PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, 
SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI,  TECUCI, TULUCESTI, ZOITA . 

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de ac-
tivitate), tariful minim de pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru 
participare la licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. 
Garii, nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) sau pu-
teţi accesa site-ul www.cfr.ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/închirieri  .

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate 
procura şi se va depune până la data de 20.02.2015 ora 13,00 la sediul Sucursalei 
Regionale CF Galaţi, Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii, nr. 1.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Îndurerată, familia Movileanu 
anunţă moartea fulgerătoare 
a fiului MARIUS VALENTIN 
MOVILEANU - 39 de ani. Corpul 
neînsufleţit va fi depus la 
capela bisericii „Sf. Trei Ierarhi“.
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FilmelaTV
11 februarie

Viaþa Horoscop

11 februarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
10:50	 Teleshopping (promo)
11:30	 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (ep. 14) (r)
12:20	 Discover România
12:30	 Europa mea (emis. info.)
13:00	 Fără etichetă
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:50	 Discover România
17:00	 Cu 80 de tablouri la capătul 

lumii (rep., ep. 6) 
17:35	 Războiul lui Stalin cu URSS-ul: 

1924-1953 (ep. 6) 
18:35	 Discover România
18:45	 Nimic prea bun pentru un cow-

boy (rom., ep. 15)
19:40	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Poliţistul (fra.-it., f. pol.)
01:29	 Andografia zilei
01:30	 Războiul lui Stalin cu URSS-ul 

08:00	 Citeşte româneşte! (r)
08:30	 WELLnessimţim bine 

în România (progr.turistic) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013
13:50	 5 minute de istorie
14:00	 Istorii încâlcite (doc.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Tată de vacanţă (ep. 1)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) 
20:10	 Telecinemateca: Mumia (SUA, 

horror, a-n)
21:30	 Citeşte româneşte! (r)
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:00	 Noapte indigo (progr. muz.)

04:20	 Cei tăcuţi (SUA, horror)
06:00	 O fată pe bicicletă (sua-ger., 

com. rom.)
07:40	 1.000 Post Terra (SUA, S.F.)
09:20	 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)
11:30	 Premiile Bafta 2015
13:35	 Liceul muzical: Anul absolvirii 

(SUA, f. muzical)
15:25	 Scooby Doo şi sperietoarea de 

ciori (SUA, f. anim.)
15:50	 Magnolii de oţel (SUA, dr. ro-

mantic.)
17:20	 Austenland (engl.-SUA, com.)
19:00	 Secţia de geriatrie (SUA, s. com., 

sez. 2, ep. 4)
19:30	 Revenirea (SUA, s. com., sez. 2, 

ep. 4)
20:00	 Hobbitul: Dezolarea lui Smaug 

(sua-nz., avent. f)
22:40	 Umbre (rom., s. dr., ep. 8)
23:30	 Sub acelaşi acoperiş (SUA, s. 

com., ep. 4)
00:05	 Vacanţa după gratii (SUA, acţiu-

ne)
01:40	 Aladdin şi lampa morţii (sua-

can., avent. f)
03:05	 Joc riscant (SUA, thrill.)

04:30	 CSI: New York (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Trandafirul negru (tur.,  

s. dr., ep. 102) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (tur., s. dr., ep. 

103)
15:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r) 

*Vremea
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 21 Jump Street:  

O adresă de pomină  
(SUA, acţ. com.)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist,  
sez. 8, ep. 1)

00:00	 Nikita  
(SUA, s. de acţ.,  
sez. 2, ep. 10)

01:00	 21 Jump Street:  
O adresă de pomină  
(SUA, acţ. com.) (r)

08:30	 Playtech (ep. 5) (r)
09:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Codul magicienilor (ep. 8) (r)
10:30	 Mondenii (sez. 15, ep. 15) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:30	 Fii pe fază! (ep. 28)
12:30	 Familii la răscruce (ep. 12) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Levintza prezintă (mag. life-sty-

le) (r) - Sezon 29
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Codul magicienilor (ep. 9)
15:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 13, ep. 27) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mondenii (sez. 15, ep. 16)
17:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 42) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty, sez. 13, ep. 29)
20:30	 Cronica netului (sez. 2, ep. 6)
21:00	 Ajutor! Vreau să slăbesc! (reality 

show, sez. 2, ep. 6)
22:30	 Trăsniţii (sez. 23, ep. 43)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 19)
23:30	 Click! (ep. 23)
00:00	 Capcan TV (div., ep. 6)

06:00	 Observator (emis. info.) 
(live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
17:00	 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00	 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00	 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele? (emis. 

con.)
23:00	 Un show păcătos (div.) 

(live)
	 	 Invitat permanent: Cătălin 

Bordea
01:00	 Te pui cu blondele?  (r)
03:15	 Observator special  

(emis. info.) (r)

08:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
12:00	 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
15:00	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4944)
17:00	 Clona (braz., s. tv)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:30	 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00	 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:00	 Clona  

(braz., s. tv) (r)
01:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste (rep., 

col., a-n)
03:00	 Acasă în bucătărie

05:30	 Noră pentru Leana
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
09:30	 Teleshopping (promo)
10:30	 Fatmagul (tur., s. dr.)
12:00	 Supermodels  

by Cătălin Botezatu  
(emis. con.)

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

08:15	 La Măruţă (div.)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 334) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 335)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 336)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 337)
11:45	 Gloria  

(SUA, f. dr.) (r)
14:00	 Tootsie  

(SUA, com.) (r)
16:15	 O zeiţă 

pe Pământ (SUA, f. 
muzical)

18:30	 Epoca  
trădării  
(SUA, avent. f)

20:30	 Tigru şi Dragon  
(sua-taiv.-hongk., 
avent. f)

23:00	 Limbo  
(SUA, f. dr.)

01:30	 Tigru şi Dragon  
(sua-taiv.-hongk.,  
avent. f) (r)

03:30	 Lumea Pro Cinema 
(mag. life-style)

ProCinema

HBO

Zi bună pentru a înce-
pe noi activităţi şi pentru 
a face planuri de viitor.

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să vă afirmaţi în 
societate.

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană mai în vârstă, 
care vă va ajuta în afa-
ceri.

Un prieten vă propu-
ne să vă asociaţi într-o 
afacere ce pare profitabi-
lă.

Primiţi o veste bună 
de la persoana iubită, în 
urma căreia viaţa dum-
neavoastră se schimbă.

O persoană importan-
tă vă destăinuie câteva 
secrete în domeniul afa-
cerilor.

În cursul dimineţii vă 
întâlniţi cu o veche cu-
noştinţă, care vă ajută cu 
bani.

Zi favorabilă schimbă-
rilor majore, mai ales pe 
plan social şi sentimen-
tal.

Partenerul de viaţă vă 
oferă un cadou de care 
vă bucuraţi foarte mult.

Este un moment bun 
pentru a încheia contrac-
te, iar investiţiile pe care 
le faceţi se vor dovedi 
rentabile.

În cursul dimineţii pri-
miţi bani dintr-o activita-
te extraprofesională.

Sunteţi hotărât să în-
cepeţi o nouă etapă în 
viaţa dumneavoastră so-
cială şi profesională. 

[
Copilul nu vrea să mănân-

ce cereale. Tatăl îi spune ceva 
la ureche şi copilul înfulecă 
tot.

- Ce i-ai spus? întreabă 
mama?

- I-am spus că altfel nu-i creşte coco-
şelul.

- Poc!, o palmă administrată de soţie 
bărbatului. Tu de ce n-ai mâncat cereale 
când erai copil?

[
- Vreţi o femeie gonflabilă simplă sau 

intelectuală?
- Intelectuală.
A doua zi, omul revine.
- Daţi-mi una simplă. Pe-asta n-am re-

uşit s-o conving. 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie 2015

Ingrediente: 500 g piept de 
pui, 2-3 ouă, 300 g pesmet, sare, 
piper, 300 g spanac fiert, 200 g 
caşcaval, ulei pentru prăjit; pen-
tru garnitură: 4 cartofi, 50 g unt.

Mod de preparare: Se taie 
pieptul de pui în bucăţi egale, se 
condimentează cu sare şi piper. 
Fiecare bucată de piept se unge 
cu ulei şi se bate cu ciocanul 

de şniţele ca să se frăgezească. 
Se bagă câteva minute la rece. 
Se rade caşcavalul, o parte din 
acesta se amestecă cu spanacul, 
cu sarea şi cu un gălbenuş de ou. 
Piureul de spanac se întăreşte cu 
1-2 linguri de pesmet. Separat, 
se bat ouăle, se presară sare şi un 
praf de piper şi, pe un platou, se 
pune pesmetul amestecat cu 1-2 

linguri de caşcaval ras. Se scot 
bucăţile de carne, se umplu cu 
spanac, se împachetează bine, 
se trec prin pesmet-ou-pesmet 
şi se prăjesc în uleiul bine încins. 
După ce s-au rumenit bine, se 
scot pe un prosop absorbant şi 
se servesc cu garnitură de car-
tofi fierţi, gratinaţi cu unt.

    L.A. 

Pacheţele de pui cu spanac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 478 cm	 -3 cm
Hârşova	 510 cm	 -2 cm
Brăila  	 525 cm	 +3 cm

GALAŢI 	 504 cm	 staţ.
Isaccea 	 404 cm	 staţ.
Tulcea 	 331 cm	 staţ.

S‑a întâmplat
pe 11 februarie

ProgramTV
Miercuri 

11 februarie
1650 - Încetează din 

viaţă RENE DESCARTES 
(n. 1596), filozof, matema-
tician francez. A pus ba-
zele geometriei analitice.

1841 - Se naşte IOAN 
D. CARAGIANI (m.1921), 
traducător, folclorist, 
membru fondator al 
Academiei Române.

1847 - Se naşte 
THOMAS ALVA EDISON 
(m.1931), savant ameri-
can,  cercetător, inventa-
tor în domeniul electrici-
tăţii.

1885 - Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, EMIL 
PANAITESCU (m.1958), 
istoric, pedagog, mem-
bru al Academiei Pontica 
din Roma.

1886 - Încetează din 
viaţă MARIA BURADA (n. 
1812), prima femeie din 
Moldova care a tradus 
piese de teatru.

1888 - Se naşte 
NICOLAE IONESCU-
SISEŞTI (m. 1954), medic, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1903 - Se naşte VASILE 
GHEŢIE (m. 1990), me-
dic veterinar, membru al 
Academiei Române.

1908 - Se naşte ERNEST 
VIVIAN FUCHS (m. 1999), 
geolog, explorator brita-
nic. A realizat prima tra-
versare a Antarcticii pe 
la Polul Sud (5 octombrie 
1957 - 2 martie 1958).

1909 - Se naşte LEO 
MANKIEWICZ (m.1993), 
cineast american, laure-
at cu patru Premii Oscar, 
pentru regie şi scenariu 
de film.

1911 - Se naşte 
PERICLE MARTINESCU 
(m. 2005), prozator, ese-
ist, traducător.

1914 - Se naş-
te PAUL ALEXANDRU 
GEORGESCU (m. 1989), 
critic şi istoric literar, tra-
ducător, membru cores-
pondent al Academiei 
din Columbia.

1917 [ Se naşte 
GIUSEPPE de SANTIS (m. 
1997), regizor italian.

[ Se naşte SIDNEY 
SHELDON (m. 2007), scri-
itor, regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar 
pentru scenariu de film.

1924 - Încetează din 
viaţă CORA IRINEU (n. 
1888 la Tg. Bujor, jud. 
Galaţi), prozatoare.

1926 - Se naşte LESLIE 
NIELSEN (m. 2010), actor 
canadian. Are o stea pe 
Bulevardul celebrităţilor 
de la Hollywood.

1927 - Se naşe PAUL 
CERNOVODEANU (m. 
2006), istoric, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1936 - Se naşte BURT 
REYNOLDS, actor ame-
rican, regizor, laureat cu 
Premiul Emmy.

1948 - Încetează 
din viaţă SERGHEI 
MIHAILOVICI EISENSTEIN 
(n. 1898), regizor, scena-
rist, scenograf, teoretici-
an rus de cinema.

1950 - Încetează 
din viaţă NICOLAE I. 
OTTESCU (n.1885, la 
Galaţi), prozator, tradu-
cător.

1968 - Se naşte, 
la Galaţi, MUGUREL 
AURELIAN VRÂNCEANU, 
sculptor, pedagog, mem-
bru al UAPR.

1981 - Încetează din 
viaţă GABRIEL DRĂGAN 
(n.1904, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi), prozator, poet.

2005 - Încetează din 
viaţă ARTHUR MILLER (n. 
1915), scriitor american.

2012 - Încetează din 
viaţă WHITNEY HOUSTON 
(n. 1963), cântăreaţă ame-
ricană de muzică pop şi 
soul.

2014 - Încetează din 
viaţă SHIRLEY TEMPLE 
(n. 1928), actriţă ameri-
cană, “copilul minune 
al Hollywoodului anilor 
1930”, laureată cu Premiul 
Nobel.

11 februarie 1991
Organizaţia Naţiunilor Nereprezentative

La data de 11 februarie 1991 s-a înfiinţat, la Haga, Organizaţia 
Naţiunilor şi Popoarelor Nereprezentative (UNPO) - un fel de „Naţiuni 
Unite Alternative”, cu scopul de a ajuta popoarele şi naţiunile nere-
prezentate la ONU să-şi facă auzită vocea în cadrul organizaţiilor in-
ternaţionale.

    V.G.

21 Jump Street:  
O adresă de pomină
(comedie de acţiune, SUA, 2012), PRO TV, ora 20,30

Cu: Jonah Hill, Channing Tatum
Titlu original: 21 Jump Street

Doi colegi de liceu se reîntâlnesc la şcoala de poliţie. Cel frumuşel, 
dar pentru care cartea e încă un mister, şi cel mai scund şi tobă de 
carte sunt puşi în tandem. Încă destul de imaturi şi de găgăuţă, cei 
doi par un pericol public. Tocmai de aceea sunt trimişi sub acoperire, 
pe urmele unui drog nou sintetic, tocmai la fosta lor şcoală. Tehnicile 
de atac şi apărare ar trebui să îi păzească de rele. Dar sunt atâtea 
petreceri, fete drăguţe, baluri şi băute, încât celor doi le este mereu 
greu să nu cadă în ispită.

Imigranţii
 

(dramă, SUA, 2009), Naţional TV, ora 22,00
Cu: Harrison Ford, Ray Liotta
Titlu original: Crossing Over

Imigranţi din toate colţurile lumii se revarsă zi de zi ca un fluviu în 
interiorul oraşului Los Angeles, animaţi de speranţa că vor avea un 
trai mai îndestulat decât în ţările lor de origine.

Iar pentru acest lucru, unii sunt în stare de orice. Să mintă, să în-
cerce să treacă cu acte false, să fugă peste graniţă ilegal, să ameninţe 
cu acte de terorism.

Spectacole 

Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 18,00, specta-
colul pentru copii „Am o căsuţă 
mică”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 

Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 12,00 - 
16,00.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Pompieri	 981 
	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/316000 
	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	0236/411099

Primărie	 0236/307775

Protecţia civilă	 982 
	 0236/411456 
	 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Agenţia CFR	 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929 
	 0236/460355

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APA-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 0236/480762 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Municipal nr.1	 0236/479401/02

Boli Infecţioase	 0236/334147 
	 0236/334233

De Copii	 0236/469849 
	 0236/320406

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460314

Spitalul CFR	 0236/475678, 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131, 
	 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 236/473013
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ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Fierberea vi‑
nului (pl.). 2) Vase mari pentru vin 
– Vin cu apă în exces…pe timp 
de ploaie (sg.). 3) Comune pentru 
Cotnari şi Coteşti! – Roşu de vie, 
toamna târziu. 4) Drumul vieri‑
lor la cules – Unitate viticolă. 5) 
Lichefieri normale – Primele la ca‑
nea! 6) Deştepţi peste măsură. 7) 
Temperamente diferite – Rachiu 
sec…din struguri! – Puţin must…
de la Murfatlar! 8) Buni de plată la 
noi – Tipar de probă. 9) Struguri 
muscat din care iese un vin cu 
aromă puternică. 10) Depozit sub‑
teran de vinuri – A face o lectură.

VERTICAL: 1) Vin falsificat – 
Petic la toc. 2) Ştiinţa vinificaţiei. 
3) Vin…răcit! – Armă chimică. 4) 
Marcă de vermut, băutură ase‑
mănătoare cu vinul, la care se 
adaugă alcool şi diferite arome 
puternice – Ameţit puţin…de 
la cramă! 5) Proces de dizolvare 
chimică – Coadă la cramă! 6) Pată 
pe piele – Vremea când vinul se 
bea fiert. 7) Patru roman – Legat 
de joc. 8) Aţă pentru brodat la 
cusături – Grup în zbor. 9) Vizită 
scurtă – Vinul la început. 10) 
Băgată în sac – Foiţe lustruite.

Mihai Gherasim

Bun îi vinul...
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 11 februarieMeteo

Bucureşti
-4o/-1o

Litoral
-5o/-1o

Brăila
-3o/1o

Galaţi
-4o/1o

Braşov
-8o/-3o

Soarele 
 răsare: 7:18 am
 apune: 5:26 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 3 4
9 8 4 6 1
7 3 2 1

3 2 6
9 2
6 1 7
2 3 7 1

2 7 4 9 6
7 3 1

7 6
3 8 9 4 1

2 5 1 7 3
9
3 6 4 2

5
9 3 4 8 5

5 1 9 8 2
2 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
IPOHONDRII, LILA, 
ALAUN, ULEIOS, 
CIN, MAI, RIDATA, I, 
CADERI, D, NAIMI, 
ARII, AB, INOCENT, 
TICNELI, CU, OLAT, 
ULCER, REZISTENTA.

ORIZONTAL: 
M, D, U, VICIOSI, 
CISMEA, I, TROC, RS, 
IMBROBODIT, PIAN, 
TU, A, TOTI, MERE, 
PETRECERE, SORO, 
DAR, R, T, RAI, ERA, 
PALINCA, AT, TL, 
AIDOMA.

SUDOKUFIGURI 
DE RÂS

ORI LA BAL, 
ORI LA SPITAL

4 9 3 1 7 2 5 8 6
6 8 2 5 9 4 3 7 1
7 1 5 6 8 3 2 9 4
5 7 1 3 2 9 6 4 8
2 4 8 7 5 6 1 3 9
3 6 9 4 1 8 7 5 2
1 5 4 8 6 7 9 2 3
9 3 7 2 4 1 8 6 5
8 2 6 9 3 5 4 1 7

4 8 5 1 3 9 2 7 6
7 6 1 4 5 2 8 3 9
3 9 2 8 7 6 4 1 5
2 4 8 5 6 3 1 9 7
5 3 7 9 8 1 6 2 4
6 1 9 7 2 4 5 8 3
9 7 4 6 1 8 3 5 2
8 5 3 2 4 7 9 6 1
1 2 6 3 9 5 7 4 8

Programe 
de lucru

Alesul pe 
câmp (var.)

Dată la 
respect

…
Căsătorie

…
Un act 

strategic

Obligaţie 
impusă

Pară 
întoarsă!

A da cu 
parfum

Ţine loc de 
parohie

Acid 
ucigător

Ploi finale!

O… iţă!
Cap de 
pisică!

A pica 
de sus
Piaţă 

în oraş

Curse 
strânse!

Mănăstire a 
securităţii

Povaţă
Deschisă 
în alegeri

Se duce 
învârtindu‑se

Început de 
candoare!

Sărită din 
topor

A face o 
lucrare de 

durată

Firide
Jai!

Rece în 
Antarctica!

Liliana Pană

Operă cu 
timpul!
Cuib de 

ibis!

Zile de-a rându’!

Oferit
…

Joi cu o 
necunoscută!

Fata din 
livadă!

Gh. Gurău

Care poate 
fi uşor 
dispus

Actriţa americană 
Jennifer Aniston 
s-a născut pe 11 

februarie 1969, la Sherman 
Oaks, California, fiica lui John 
Aniston, un cunoscut actor. 
La vârsta de 11 ani, s-a înscris 
la Şcoala de Teatru „Rudolf 
Steiner”. După terminarea 
cursurilor Liceului de Arte 
din New York, Jennifer re‑
fuză să-şi continue studiile 
universitare. Reuşeşte să ob‑
ţină un prim rol, în producţia 
„For Dear Life”. În anul 1990, 
se mută la Los Angeles şi 
este distribuită în mai multe 
seriale. Se împrieteneşte cu 
Matthew Perry, interpretul 
personajului Chandler din 
„Friends”. Deşi a dat o probă 
pentru rolul Monica, din se‑
rialul „Friends”, ajunge să in‑
terpreteze rolul Rachel, care 
i-a adus cinci nominalizări la 
Premiile Emmy, dintre care 

Aniversări

Jennifer Aniston
11 februarie 1889

Monarhie 
constituţională 

în Japonia
Istoria modernă a Japoniei 

începe cu Epoca (Restauraţia) 
Meiji (1868-1912) - restabilirea 
autorităţii imperiale şi dispariţia 
shogunatului. A avut loc moder‑
nizarea statului după modelul 
european şi nord-american şi 
trecerea de la o societate feudală 
la una modernă şi industrială (ca‑
pitalistă), Japonia fiind statul care 
a realizat cea mai rapidă tranziţie 
de la un sistem socio-economic 
feudal la unul modern. Astfel, în 
1871 a fost abolit feudalismul; în 
1872 a fost reformat sistemul de 
învăţământ; în 1873 au fost intro‑
duse serviciul militar obligatoriu 
şi calendarul gregorian.

La 11 februarie 1889, a fost 
adoptată Constituţia Meiji, după 

modelul german, care proclama 
Japonia monarhie constituţi‑
onală. Toată puterea era con‑
centrată în mâna împăratului, 
care guverna cu ajutorul unui 
consiliu privat alcătuit din teh‑
nocraţi - specialişti în politică şi 
economie. Parlamentul (Genro) 
a fost ales, pentru prima dată, 
în anul următor, 1890 şi era bica‑
meral: Camera Pairilor şi Camera 
Deputaţilor.

Adoptând elemente ale civili‑
zaţiei occidentale, japonezii s-au 
străduit totuşi să păstreze tradi‑
ţiile religioase, morale şi artisti‑
ce, pentru formarea şi cultivarea 
identităţii naţionale.

V.G.

Obsesia 
Elena Udrea

* Ultima noapte de dra‑
goste. Jur, mi-e frică. Mi-e 
frică să deschid uşa frigide‑
rului ca nu cumva să apară 
Elena Udrea. Şi în dulap mi-e 
frică să caut să nu dau tot de 
Elena Udrea. Ce se-aude? 
E cratiţa care bolboroseşte 
pe aragaz? Nu, aş putea să 
jur că din clocotul de sub 
capac se aude ceva despre 
fosta blondă prezidenţială. 
Până şi pisica îmi miorlăie 
subversiv „MiauUdrea!”. Nu 
e cazul să mă trimiteţi la un 
psihiatru, mă cer singură! 
De sâmbătă, de când am 
deschis televizorul, nu mai 
scap de sindromul obsesiv-
compulsiv al televiziunilor. 
Sâmbătă, la România Tv, 
totul era pe bază de tele‑
novelă politic-amoroasă 
Băse-Udrea, iar Cocoş pe 
post de papagal, pardon! 
„soţ de acoperire”. La Kanal 
D, tănticile şi mămăiţele de 
pe marginea şanţului aveau 
o grijă: cui rămân poşetele 
şi pantofii de mii de euro ai 
Elenei Udrea! La Antena 3, 
recunosc, n-am avut cura‑
jul să mă uit… prietenii ştiu 
de ce. Mai degrabă o ascult 
a mia oară pe Udrea cum 
cântă în falset: „Curând va 
fi o noapte luungăă/ Şi fără 
tine-mi va fi greu/ Iubiitul 
meeu vino la miine”.

* Întâia noapte de răz‑
boi. Luni noaptea, şi dacă 
n-aş fi deschis televizorul 
pornea singur, ca să nu ex‑
plodeze de Elena Udrea. La 
România Tv eram ca la meci: 
Elena Udrea şi-a aranjat su‑
tienul! Elena Udrea şi-a tras 
bluza în jos! Şi-a mai tras-o o 
dată (bluza)! Slavă cerului că 
n-o strângeau bikinii, că si‑
gur aflam. Corul vânătorilor 
a început imediat după ce 
Udrea a căutat înadins ca‑
merele de luat vederi, apoi 
a apăsat, ostentativ, repetat, 
cu degetul arătător pe nara 
dreaptă a nasului. „E semnul 
masonic al tăcerii!”. „E ges‑
tul mafiot al unei ameninţări 
mascate!”. Ba e crezul omer
ta că nu-şi va trăda aliaţii 
„Împărţim un secret”! E gest 
interlop, că l-a făcut şi Sile 
Cămătaru! Nu, e un mişto 
de tipul „Ce-au tras ăştia pe 
nas?!”. „O fi avut sinuzită”, a 
opinat şi Monica Tatoiu, la 
Antena Stars. Stai să vezi 
că şi-a mai frecat ba vârful 
nasului, ba ambele nări! În 
toiul delirului general, a in‑
tervenit Nuţi Corleone de 
Pleşcoi pe Facebook, expli‑
când că „gestul era dedicat 
unei persoane dragi şi în‑
semna că «Totul e bine!»”. 
Da, tocmai i se desfundase 
nasul… Sau poate că doar o 
mânca...

Soare 
cu dinţi

Ziua de astăzi va fi destul de frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi senin pe tot 
parcursul zilei, cu zero şanse de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
25 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 1 grad 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

la valoarea de minus 4 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

11 februarie
Ziua Mondială a Bolnavului

Ziua Mondială a Bolnavului a fost instituită la 13 mai 1992, din 
iniţiativa Papei Paul al II-lea, la cererea Consiliului Pontifical pentru 
Pastoraţia Lucrătorilor Sanitari. Se marchează, anual, la data de 11 
februarie.

V.G.

unul pentru Cea mai bună 
actriţă într-un rol principal 
într-un serial de comedie. 
Filmografia artistei include, 
printre altele, roluri în: „The 
Iron Giant”, „The Object of My 
Affection”, „Picture Perfect”, 
„Leprechaun”, „The Good 
Girl”, „Derailed”, Rumor Has 
It”, „Bruce Almighty”, „Along 
Came Polly”, „Friends Wiht 
Money”. Printre ultimele 
producţii în care a apărut se 
înscriu: „Management”, „Eu 
şi Marley”, „Despre bărbaţi şi 
nu numai”, „Love Happens”, 
„The Bounty Hunter”, „The 
Switch”, „Nevastă de împru‑
mut”, „Horrible Bosses”, „Cu 
lumea-n cap”, „We’re the 
Millers”, „Life of Crime”.

În anul 2007, Jennifer 
Aniston a debutat ca regizor 
cu scurtmetrajul „Room 10”.

V.G.

Ceai!
Plini de 

fire

Sunatul la 
telefon
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de pus pe nară
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Mă întreabă un prieten de ce toţi bărbaţii sar pe Elena 
Udrea, de când cu nenumăratele dosare... E drept, mă deran-
jează şi Irina Margareta Nistor, pentru că nu va asigura tra-
ducerea şi adaptarea la filmul arestării celei mai mediatizate 
blonde din spaţiul carpatin.

[ Lent la minte, cum mă ştiţi, abia acum îmi dau seama 
de ce voia Nuţi să ajungă preşedintele statului. Ca să nu facă 
rating în dosarele Microsoft şi Gala Bute.

[ Se aude că cel supranumit Moşu’ e trist şi că nu-şi va 
reveni prea curând. Păi, e victima discriminării - n-a existat 
niciodată un dosar Doroftei şi, mai mult decât atât, n-au fost 
operate arestări, ca să apelez la o construcţie lexicală din se-
ria B.D.-urilor.

[ Acum două seri, înainte să rămână în imunitatea goală, 
Udrea a rostit câteva texte scrise de băieţi care au deschis 
cartea şi pentru altceva, nu numai pentru a tortura muşte pe 
rigips. Le-a învăţat bine, le-a recitat ca la teatru, apoi s-a re-
tras şi a dus degetul la nas. De fapt, l-a tot plimbat vreo 40 de 
secunde pe ambele părţi ale piramidei nazale, pricepuţii naţiei 
vorbind cu această ocazie despre o potenţială semiotică a ma-
fiei. Aiurea, parcă vezi că Lenuţa e full de operaţii estetice şi 
se temea să nu-i cadă nasul în fasole, ca lui Michael Jackson.

[ Altfel, fosta ministresă a Turismului şi a Dezvoltării 
Regionale (parc-aşa se numea instituţia) e bună de pus pe 
nară. Ăsta, pe rană... Sunt doar o victimă a anagramărilor 
fără frontiere.

[ Televizoarele smart, adică alea care îţi livrează ştiri de 
spălat creierul (însă tu constaţi doar că vezi lacrimă orice 
eveniment/ telenovelă), ar putea să înregistreze cam orice 
discuţie s-ar face în preajma lor. Adică ar putea spiona ca 
profesioniştii. La români n-ar fi niciun bai, ce poţi să surprinzi 
atât de surprinzător, ca să mă joc cu redundanţa în nisip?! Ai 
plătit, fă, întreţinerea? De ce n-ai gătit nimic azi, unde mi-s 
pantalonii de ieşit în oraş, copiii ăştia cine-i mai spală? Nu 
interesează pe nimeni dialogurile ordinare din familiile care 
şi-au făcut rate cu buletinul pentru a-şi achiziţiona un tele-
vizor deştept.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi numai oleacă 
mai am până  

la marginea ei (I)

Am cunoscut-o pe marginea cărării spre gară. Era într-o di-
mineaţă, la ora când înrourarea încă mai păstrează acordurile 
ostenite ale privighetoarei, când aceste rotunduri de apă sfinţită 
cu bătaia lunii îmi arată-n oglindele lor cum ţăranii pământului 
se duc să îngrijească pământul ţăranilor, cum „fiecare început 
ascunde o continuare“... [bine zisa şi bine scrisa poetului Ioanid 
Romanescu, ieşeanul care a pecetluit impecabil (şi violent) cur-
sul vieţii şi al morţii unui scriitor în Marele Pustiu Universal, răs-
tindu-se la Divinitate şi negând-o cu vehemenţă (şi) în poezia 
„Talanga“: „Va trebui să-mi strici şi somnul morţii/ cum somnul 
vieţii mi-ai stricat;/ lega-ţi-aş eu de gât talanga lunii/ cum de 
talanga poeziei sunt legat!“]... Nu?

 Da, atunci, demult... pe cărarea cotită (şi socotită) de-atâtea 
ori, cu ochii şi cu mintea şi cu sufletul „zvârlite“ pe cerul care 
se crapă de ziuă, ca şi cum Cineva i-ar porunci Întunericului: 
„pieri din faţa mea!“... ca şi cum Cineva i-ar porunci Luminii: 
„vino să dansăm valsul dimineţii!... Da, atunci, exact Atunci 
şi exact Acolo o văd şi cred că nu are nici o posibilitate de 
scăpare din „bătaia“ visului şi gândului meu! Şi tot cotesc pe 
cărăruie... şi socotesc şi-mi spun cam câtă distanţă (în metri 
şi-n secunde) mai am de mers până ajung în marginea ei! De 
departe (din depărtarea/apropierea asta, adică) o văd nemiş-
cată, aşezată „puica“, privind spre asfinţit, cu volburi şi rugi de 
mure agăţându-i-se de margine şi suindu-i-se spre umărul atins 
numai de breteaua rochiei de stambă! Da, priveşte peste pădu-
rea „Sărata“, nu-mi dă nici o importanţă, nici o atenţie, mai ales 
că mai am doar vreo câţiva paşi până-i ating respirarea, până-i 
ascult inima şi-i citesc în adâncul irisurilor manuscrise în atâtea 
visuri cu ea, aşa, fără s-o fi zărit vreodată!...

 Sigur că da!... În ultimul vis, cel din noaptea tocmai abia 
trecută, am visat că stau pe marginea cărării spre gară, şi ea 
vine dinspre trenul de două şi-un sfert, şi mă roagă să-i de/scriu 
Ceva pe culoarea ochilor căprui! Parol, nu pot refuza, însă nici 
nu-i pot mărturisi că nu ştiu ce să-i scriu şi cu ce să-i scriu pe 
rotundurile de unde curg „apele“ adevărului şi ale minciunii! Mă 
vede-n tulburare amestecată cu sfiiciune, îmi dă un drops verde 
şi-mi zâmbeşte dumiritor, alternativ, fulgerător! Apoi, ca-ntr-un 
ritual, întinde palma stângă spre mine şi mă roagă să-i de/scriu 
pe irisuri tot ce „văd“ pe linia vieţii şi pe linia iubirii!... Năucit 
şi neajutorat, mă uit la geometria-i din palmă... şi mă trezesc!... 
Stai să vezi!

Poliţişti 
cu mandate
Vânătoare  
de condamnaţi 
la Smârdan

Un tânăr de 31 de ani a 
ieşit învins în urma unei ac-
ţiuni pe care poliţiştii de la 
Smârdan şi cei de la Biroul 
Urmăriri au făcut-o în lo-
calitate, pentru depistarea 
persoanelor care aveau 
mandate de executare a 
pedepsei cu închisoarea, 
dar care fugeau de puşcă-
rie. Bărbatul a fost identifi-
cat la domiciliu şi trebuia să 
ajungă după gratii deoare-
ce Tribunalul Galaţi l-a con-
damnat, în urmă cu câteva 
zile, la trei ani şi şapte luni 
de închisoare, pentru ade-
rare la un grup infracţio- 
nal. El a fost reţinut şi dus 
în Penitenciarul Galaţi, în 
vederea încarcerării.

Mariana 
Constandache

Bărbat cercetat 
pentru furt
Cu ochii  
pe rezervorul 
vecinului

Un localnic de 45 de ani 
din Suceveni şi-a făcut rost 
de un dosar penal după ce 
a dat iama în curtea unui 
consătean. La adăpostul 
întunericului, bărbatul a 
atacat rezervorul maşinii 
proprietarului şi l-a golit 
de 20 de litri de motorină, 
în valoare de 100 de lei. Nu 
s-a bucurat mult de pradă, 
pentru că a fost prins câ-
teva ore mai târziu de po-
liţişti, care i-au făcut dosar 
pentru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Am fost sunaţi, luni, de către 
Angelică Parnea, pentru 
că are casa plină de apă, 

iar Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă s-a săturat să tot 
vină să-i golească locuinţa. Ieri, 
am fost să vedem cu ochii noş-
tri în ce ape se scaldă, la propriu 
şi la figurat, familia care stă pe 
Cărămidăriei 12, în Valea Oraşului. 
Ajunşi în zona Menarom, ne-am 
tot învârtit cu maşina timp de 
vreo zece minute gândindu-ne 
pe unde să înaintăm, toate stră-
duţele fiind pline cu apă. Biserica 
„Izvorul Tămăduirii“ apărea ca o 
insulă pierdută într-un ocean... 
Într-un final, am înaintat pe strada 
Cărămidăriei. Trei angajaţi ai Apă 
Canal făceau măsurători încălţaţi 
cu cizme de cauciuc, accesorii 
vestimentare fără de care nu se 
putea circula în zonă.

Case între ape

Casa lui Angelică Parnea este 
înconjurată de ape. Pentru a 
ajunge la poartă am mers pe lân-
gă gard, sărind de pe o piatră pe 
alta. În curte, apa se încăpăţânea-
ză să rămână, cu toate eforturile 

oamenilor de a o înlă-
tura. Pereţii camerelor 
sunt scorojiţi, iar po-
delele arată mai mult 
a mucava. Domnul 

Parnea a cumpărat acum zece 
ani casa, de la un profesor; casă 
bună, din cărămidă, însă aproa-
pe în fiecare an strada şi locuinţa 
îi sunt umplute de apa adunată 
de la ploi.

„În trei săptămâni, cei de la 
ISU au venit de trei - patru ori 
pentru a scoate apa din casă şi 
de pe stradă. Au venit vineri, au 
întins cred vreo 14 furtunuri pen-
tru a colecta apa şi a o elibera 
la cea mai apropiată canalizare 
funcţională, însă sâmbătă apa a 
intrat iar în casă. Stăm mai mult 
în umezeală decât pe uscat. 
Suntem vreo 20 de familii aici, 
în zona aceasta”, ne povesteş-
te Georgel, băiatul lui Angelică 
Parnea.

Situaţia se repetă de fiecare 
dată când se topeşte zăpada sau 
după ce plouă. Canalizare există, 
spun oamenii, însă este colmata-
tă. „Municipalitatea poate face 
canalizarea la loc, scot tuburile, 
rămân căminele. Trebuie să în-
locuiască numai tuburile. Am 
cheltuit o groază de bani. Am 
făcut şanţuri din banii noştri, dar 
degeaba. Ne-au promis şi cei din 
Primărie că fac şanţuri să plece 

apa la vale, dar am rămas cu pro-
misiunea. Au zis să aşteptăm vara, 
să se usuce pământul, ca să facă 
şanţuri de scurgere. Pot face şi 
acum dacă vor, dar nu vor”, ne-a 
spus Angelică Parnea.

Reţele de canalizare 
dezafectate

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al societăţii Apă Canal, Cornelia 
Arnătu, în zona aceea de oraş nu 
mai există sistem de canalizare 
din 1988, iar toată apa adunată 
acolo provine de la acumulări 
de după ploi sau ninsori. „Noi nu 
avem reţele acolo. Zona cuprin-
să între străzile Corabiei, Etna, 
Banat, Vezuviului, Timişeana, 
Cărămidăriei a fost demolată, 
pe timpul lui Ceauşescu, pentru 
că urma să fie transformată în 
zonă industrială. Oamenii care 
aveau proprietăţi acolo au primit 
apartamente în oraş. Pe timpuri, 
exista şi o staţie de pompare 
a apei, dar nu mai există din 
1988, nu mai există decât rămă-
şiţele vechii reţele de canalizare. 
Oamenii nu au nici măcar bazine 
vidanjabile, ca să spunem că apa 
se adună în bazine, iar noi mer-
gem să le golim. Toată apa, pur 
şi simplu, bălteşte”, ne-a explicat 
purtătorul de cuvânt al societăţii 
Apă Canal.

Care sunt soluţiile

În acest moment, Apă Canal 
nu poate face decât verificări 
asupra cotei terenului, pentru 
a vedea dacă nu cumva terenul 
este sub cota Dunării, iar apa să 
vină şi din fluviu. De asemenea, 
intervine împreună cu ISU pen-
tru a evacua apa. Totodată, furni-
zorul de apă a sesizat Primăria cu 
privire la situaţie, dar mai depar-
te totul ţine de investiţii şi lucrări 
ample. „Ca soluţii, nu văd decât 
investiţia într-o nouă reţea de 
canalizare şi o staţie de pompare 
sau măcar nişte bazine vidanja-
bile“, ne-a mai spus purtătorul 
de cuvânt al Apă Canal, Cornelia 
Arnăutu.

Problema de pe strada 
Cărămidăriei este cunoscută şi la 
nivelul Primăriei. „Ca măsuri ime-
diate, am solicitat sprijinul ISU 
Galaţi, să intervină cu două mo-
topompe pentru evacuarea apei 
de pe străzile afectate de topirea 
zăpezilor. Ca soluţie pe termen 
lung, pentru rezolvarea proble-
mei, este luată în calcul construi-
rea unor bazine de retenţie, care 
să colecteze apele pluviale”, ne-a 
transmis purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi, Emanuela Turcu.

Text şi foto: 
 Nicoleta Onofrei

Valea Oraşului, mai mult în apă decât pe uscat

Cartier inundat  
de patru ori  

în trei săptămâni
[ Familiile care stau pe străzile Cărămidăriei, Vezuviului, Etna şi Timişeana  

sunt inundate la fiecare ploaie sau topire a zăpezii, de ani de zile,  
din cauză că nu există sistem de canalizare sau staţie de pompare

Acesta-i un timp când ceasul morţii merge în pus-
tiu./ Şi se sufocă. Şi se dilată./ Şi n-are cine să i-l 
asculte şi să i-l întoarcă./ Şi moartea se usucă şi se 
micşorează./ Şi strigă la cer./ Şi cere îndurare./ Şi mi-i 
milă de ea cum se teme/ că nu mai este,/ că nu va mai 
fi niciodată.../ Şi cum zice adio şi rămas bun tuturor,/ 
cum se resemnează în oglindă/ şi cum aşteaptă să fie 
îngropată!

Aceasta-i o vreme când mă sui (fără niciun fel de 
frică)/ după mere interzise gândului şi visului meu,/ 
şi straşnic păzite cu şarpele divin...!.../ Sărmanul în-
ţelept al raiului (?!) nu ştie că moartea-i gata/ şi-i pe 
ducă în iadul plin cu păcate fără de iertare şi fără de 
amin!/ Şi nu ştie nici că moartea mi-a dat dezlegare la 
mere,/ la plictiseală şi la eternitate/ în toate punctele 
mele de re/vedere!

Aceasta-i o minunăţie!... Sunt un invulnerabil!.../ 
Nimeni şi nimic nu mă mai provoacă!.../ Nimeni şi 
nimic nu mă mai teme!.../ Dar ce blestemăţie-i, şi ce 
suferinţă-i, şi ce resemnare-i.../ să văd cum vine un 
timp când nu mai vine nici un timp,/ cum vine o vreme 
când nu mai vine nici o vreme!

Şofer în prag de comă alcoolică

Grav accident 
provocat de  

un urmărit naţional
Un eveniment rutier extrem 

de grav l-a băgat după gratii pe 
un băcăuan de numai 21 de ani, 
căutat de poliţiştii din toată ţara 
de aproape doi ani. Tânărul şi fra-
tele său, de 26 de ani, se aflau într-o 
dubiţă cu care se deplasau pe un 
drum comunal din satul Buceşti, 
comuna Iveşti. Aflat la volan, în-
tr-o avansată stare de ebrietate, 
bărbatul mai tânăr nu a mai putut 
ţine sub control maşina şi a pierdut 
controlul direcţiei, pe carosabilul 
umed. Autovehiculul a derapat şi 
s-a izbit în plin de un copac de pe 
marginea drumului, oprindu-se 
mai apoi în gardul unei locuinţe. În 
urma impactului, fratele şoferului 
a fost extrem de grav rănit şi a fost 
adus în comă la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi. Conducătorul auto a 
scăpat teafăr din accident, dar nu a 
avut acelaşi noroc când la faţa locu-
lui au sosit poliţiştii. Oamenii legii 

au stabilit că avea o alcoolemie de 
1,15 la mie în aerul expirat, iar asta 
nu era singura problemă.

„Poliţiştii au stabilit că bărbatul 
este urmărit naţional din data de 9 
august 2013, întrucât Judecătoria 
Moineşti a emis pe numele său un 
mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea de 10 luni, pentru 
comiterea infracţiunilor de lovire 
şi violare de domiciliu“, a precizat 
cms. Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Şoferul condamnat a ajuns 
astfel la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, unde îşi va exe-
cuta pedeapsa. Pe numele lui a 
mai fost întocmit un dosar penal 
pentru conducere sub influenţa 
alcoolului şi vătămare corporală 
din culpă, fapte care îi vor prelungi 
şederea după gratii.

Mariana 
Constandache

D
iv

in
a

Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 februarie 2015

9 - 14 februarie 2015

6

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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